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KASDIENA
Grand Rapids, Mich. 
Sen. Vandenberg 
Literatūros Draugija 
Literatūra

šias pastabas rašau Grand Ra
pids, Mich. Smagu, kad “Vilnis” 

/čia labiausia išsiplatinęs laik- 
Lraštis.

Vakar Lietuvių Laisvės Kapi
nėse buvo mirusių paminėjimo 
diena. Man teko pasakyti pra
kalbą. Žmonių prisirinko dido
kas būrys. Buvo atvykusių net 
iš Muskegon.

Kapinės gražios. Jos įsteigtos 
1917 metuose. Daug turėjo dirb
ti ir nukentėti tie žmonės, kurie 
įsteigė šias laisvas kapines. Da
bar jau ir katalikai nesibijo jo
se atsilankyti.
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KAINA TRYS CENTĄ

Sovietai Reikalauja Gint Lietuvą
ILLINOIS VALSTIJOS SEIMELIS

ATMETĖ ARŠU REPUBLIKONU 
ANTI-DARBININKIŠKĄ BILIŲ

Tai Pasekmė Darbininku Unijų Vienybės
REPUBLIKONAI GAILISI. KAD DARBININKŲ VIENYBĖ NE

BUVO SUSKALDYTA. JIE MĖGINS SKALDYT.

Ir kilų kolonijų lietuviams | 
svarbu įsitėmyti, kad Grand Ra- 
rpids’o Liet. Sūnų ir Dukterų 

-U Draugija gauna daug naujų na
rių. Per metus laiko gauta 120 
naujų narių.

Bet dar svarbiau įsitėmyti, 
kad iš naujų narių didesnę pusę 
sudaro jaunuoliai. Jų prirašyta 
apie 80 ir jie laikosi.

Kas galima padaryti Grand 
Rapids’e, kodėl negalima pada
ryti kitur?

Springfield, III., birž. 1.—Dvi
dešimts astuoniais balsais prieš 
16 Illinois valstijos seimelio se
natas atmetė biaurų republikonų '

Vieno Mėnesio Prekybos 
Balansas Geras, 
Nežinia su Kitais

Senatorius Vandenberg yra 
Grand Rapids’o “sūnūs”. Vietos 
laikraščiai jį siūlo Į Jungtinių 
Valstijų prezidentus. Jisai pats 
pareiškė, kad sutiksiąs kandi
datuoti, jeigu republikonų par
tija prašys. Kadangi republiko- < 
nai labai biedni garsenybėmis, 

.tai Vandenbergas gal ir hue 
kandidatu.

Jis—reakcionierius, nors ir 
bando dabinties povo plunksno- . 
mis.

Ką tik suėjau, visi giria buvu
sį Michigano gubernatorių 
Murphy. Jis pralaimėjo rinki
muose, nes republikonams pa
sisekė apgauti farmerius.

Daugelis farmerių dabar gai
lisi.

mą, “Industry Peace” bilių.
Tuo bilium republikonų par

tija, o per jų ekonominiai roja
listai. siekėsi atimti šios valsti
jos darbininkam civiles teises. 
Jei bilius butų tapęs įstatymu, 
darbininkam faktinai butų buvę 
uždrausta ginti savo ekonomi
nius reikalus. Jie butų beveik 
negalėję slreikuot, ir sunkiai bu
tų galėję organizuotis. į unijas. 
Dar lokio žiauraus prieš-darbi- 
ninkiško biiiaus niekas šios vals
tijos seimeliui nebuvo pasiūlęs.

Dėlei biiiaus atmetimo di
džiausias kreditas priklauso or- 
ganizuotiem darbininkam. Mė- 
nesis prieš tai visos darbo unijos

Kaunas. — Jau suvesti duo
menys apie prekybą su užsie
niais balandžio mėn. Per tą 
mėnesį iš Lietuvos eksportuota 
už 14,852,000 litų, o į Lietuvą 
importuota už 9,629,000 lt. Tai
gi už balandžio mėn. prekybos 
<u užsieniais balansas aktyvus

Planuoja Paskirt 72 
Milionus Dolerių 
Bedarbių Šelpimui

Susitarimas apėmė arti milioną 
organizuotų darbininkų. Tas sa
vo keliu išjudino biednuosius 
farmerius ir smulkiuosius biz
nierius. Pasekmėj to, susidarė I 
prieš bilių nepaprastai didelis 
judėjimas visoj valstijoj.

Bilių atmetus republikonai at
virai apgailestavo, kad jie neda- 
kainavo darbininkų vienybes. 
Jiem esą reikėjo provokacijom 
stengtis darbininkus sukiršini.

TOWNSEND PENSIJŲ KI
LIUS VISAI ATMESTAS.

Detroitiečiai ir Scottville far- 
* Vmeriai ir šią vasarą rengia pik? 

nikus “Vilnies” naudai. Grand 
Rapids dar nenusitarė, šį vaka
rą (seredoj) turėsime tuo rei
kalu susirinkimą. Kadangi 
Grand Rapids’e turime daug 
šaunių draugų, tai čia visuomet 
galėtume turėti visiškai gerus 
piknikus. Padės mum ir Liet. 
Sūnų ir Dukterų Draugija ir 
Dailės Choras.

Ko reikia—lai tik drąsos ir 
entuziazmo.

Sovietai Tai Stato Kaip
Sąlygą Anglijai

Susitarimas Turi Būti Tvirtas ir Teisingas
CHAMBERLAINO PASIŪLYMAI NESUDARYTŲ TVIRTO TAI

KOS FRONTO. VILKINIMAS SUSITARIMO STIPRINA AG
RESORIUS.

Du plieno magnatai, Ernest T. Weir ir Tom Girdlcr. 
N.DS.B.į pirm. Madden turi įrodymų, kad jų kom
panijos turi sandėlius ginklų naudojimui prieš dar- 
binikkus laike streiko.

Springfield, Ill. — Illinois val
stijos seimelio demokratiniai 
atstovai tariasi pasiūlyt seime
liui bilių, kad butų paskirta be
darbių šelpimui 72 milionai do
lerių.

Sumanymą remia Chicagos 
majoras Kelly. Tik jis dar pride
da* kati -iš paskirtos - avimos kas 
mėnesį butų išleidžiama po 4 
milionus dolerių.

Washingtonas. — Dr. Town
send pensijų bilius, kuris žadė
jo po $200 i mėnesį senatvės su- 
laukusiein, atstovų bute atmes
tas nepaprastai didele balsų di
džiuma.

Svarsto Reikalą Įvesti Pramonės 
Centrus Provincijoje

Nubaudė Uždarbių-Valandų 
įstatymo Laužytoją

ĮSTATYMU ŠULO UŽDRAUST KUMPA 
KUOM DARBININKU TERORIZAVIMĄ

Maskva, birž. 1. — Sovietų 
premjeras ir užsienio 
komisaras Molotovas 
nas parlamente Anglijos pro- 
jozicijų klausimu, pasakė, kad 
■os propozicijos nevykusios. Jo
ie yra tokių “kvalifikacijų”, kad 
visą paktą paverstų beverčiu ir 
leturinčiu pajėgos fašistinius 
įgresorius sustabdyti.

Molotovas pripažino, kad vė- 
iausiOs Chainberlaino propo

zicijos butų kiek geresnės, negu 
nrmiau siūlytos. Jose Chamber- 
lainas jau sutinka su abipusiš
kumo principu. Bet kas iš to, sa
kė Molotovas. Tą sutikimą 
f'hamberlainas bando apeiti

reikalų Fašistas Moseley 
Užgiria Hitlerio 
Metodas

Washingtonas—Buvęs gene
rolas Moseley pasisakė Dies ko
mitetui, kad jisai užgiria Hitle-

ir manąs, kad ir Amerikos žy
dus reikėtų skersti.

Kaip vyriausybės susekta, 
Moseley organizavo fašistines 
govėdas smurtu nuversti Roosc- 
vello vyriausybę ir įsteigti fašis
tinę diktatūrą. Delio jį dabar tar
do Dies komitetas.

“neaiškumais” ir išsisukinėji
mais. Tokiu budu ir šios propo-

Washingtonas, birž. 1.—Na- 
cionalio Darbo Santikių Bordo 
pirmininkas Madden tvirtino 
kongresinei darbo komisijai, 
kad dar ir po šiai dienai kompa
nijos terorizuoja darbininkus.

Maddeno tvirtinimu, Jones and 
LaughEn plieno korporacija. 
Mackay Radio and Telegraph 
kompanija, llearsto laikraštinis 
sindikatas dar ir dabar užlaiko 
sandėlius ginklų ir amunicijos.

Wheeling, W. Va. — Fedcralis 
teismas nubaudė kalėjimu ir pi
nigais Standard Trousers kom
paniją ir jos viršininką, kaip 
laužytojus uždarbių ir valandų 
įstatymo.

Kompanija priteista užsimo
kėti $500, o jos vice-prez’.dentas 
Sanford Lerner šešis menesius 
kalėjime atsėdėti.

Tai dar pirma 1 ' ” ' ‘
šio įstatymo laužytojam. Po šiai 
baudai kili prasižengėliai grei
čiau bus baudžiami, pastebėjo 
teisėjas William E. Baker.

Tuo kliudo darbininkams orga
nizuotis ir sulaiko kolektyvį de
rėjimas! nuo įsigyvendinimo.

Madden rag.'np komisiją pa
remti sen. La Follctto bilių, kad 
padaryti galą industrijos šnipys- 
tei ir mindžiojimui darbininkų 
civilių teisių.

Madden sakė, Wagnerio įsta
tymas, kaipo tokis, neįstengs pa
dėties pagerinti. Tam reikia, ati
tinkamų šalutinių įstatymų.

jų Madden vardais iškaitė <58. 
Jisai ragino vyriausybę nevilki
nant nuginkluoti jas.

kankamos, kaip ir buvusios.
Molotovas sakė, Sovietų Są

junga per visą derėjimosi lai
ką būtinai reikalavo gynimo 
Lietuvos ir kitų Pabaitijos vals
tybių. Tuo budu Chamberlain 
ir šiose propozicijose Lietuvos

Kuba Nepriima iš 
Vokietijos Atvežtus 
Žydus Pabėgėlius

Havana. — Kubos vyriausybė 
atsisakė įsileisti 917 žydų pabė
gėlių, kuriuos Kubon vakar at
vežė Vokietijos laivas ‘St.Louis*. 
Pabėgėliai atvežti iš Vokietijos 

gynimą išmeta. Mdldiovas davė J b.c_ Kubos vyrianybės žinios, 
aiškiai suprasti, kad be sutiki- v’enas JŲ neturi Kubos kon- 
mo Lietuvą ginti prie susitari- sub> PasQ-

Kaunas. — Tautos ūkio tary
ba svarsto reikalą Lietuvoje 
įvesti pramonės centrus ne lik

Hart, Mich., farmerių dist- 
rikte, įvyko Literatūros Drau
gijos 10 Apskričio konferenci
ja. Kiek liečia musų apšvietos 

’■*- organizaciją, tai Michigane pa- 
naši padėtis, kaip ir kitur. Vie
nos kuopos auga, o kitos biskį 
puola. Detroite ir pas farme- 
rius—gerai, bet Saginaw, Mi
chigan ir Grand Rapids’e vis nu
stoja po vieną, po kitą narį.

O taip neturėtų būti. Kiekvie
nas pažangus žmogus turi pri
klausyti prie Literatūros Drau
gijos.

jos miestų. Esą, įvedus tokius 
centrus, kaimo prieaugliui ne
būtų reikalo veržtis į kauną.

Į Grand Rapids atsivežiau 20 
egz. Earl Browderio brošiūros 
“Socialis ir Šalies Saugumas”, 
kurią išvertė d. V. Andrulis. Be
regint išplatino, dar pritruko.

Brošiūras mes turime platin
ti kuo smarkiausia. Tokią svar
bią brošiūrą turi kiekvienas pa
sipirkti.

Darbų Kongrese 
Kalbės Mooney ir 
Rooseveltiene

mo nebus galima prieiti.
Anot Molotovo, jei norima su-

Franco Nužudo 
Kasdien po 300 

,XPpieS Lojahstų
Paryžius.—Pranešimai pasiekę

Šieno Vežimas Sužalojo 
Traukinį ir Užmušė Tris

jom yra didelio pavojaus del 
frankistų propagandos Lotynų 
Amerikos šalyse.

Skaitau “New Republic”, kad 
Puerto Rico saloj (1,800,000 gy
ventojų) frankistai-JQalangistai 
visai atvirai skleidžia savo pro
pagandą. Jie steigia savo kiki
lius, ^demonstruoja savo unifor
mose. Bažnyčiose kunigai sako 
prakalbas už frankistus. Bied- 
nus žmones jie stengiasi pa
traukti savo labdarybe.

Kuomet į San Juan atplaukia 
vokiečių laivai, falangistai juos 
pasitinka hitlerinėm demon-

Londonas. — Skerskelyj 
sidurė šieno vežimas su ekspre
siniu traukiniu, bėgusiu į Lon
doną. Traukinio trys vagonai 
skeveldrom nuėjo ir juose va
žiavę 3 pasažieriai užmušta ir 12 
sužeista. Vežimas taipjau su
daužytas, bet fermeris išliko gy
vas, su mažu sužeidimu.

su-

UŽVILKTĄ NUOMĄ NORĖJO 
ATSIIMTI ŽMOGŽUDYSTE.

gen. Franco be atodairos žudo 
buvusios l’audies valdžios šali
ninkus. Vien lik Barcelonoj esą 
kasdien nužudo po 100 žmonių. 
Bendrai visoj Ispanijoj kasdien 
nužudo mažiausia po 300.

Pranešimai sako. gen. Franco 
daugiau susirūpinęs lojalislų žu
dymu, negu atstatymu išgriau
tos šalies. Madrido, Valencijos, 
Barcelonos ir kitų didmiesčių 
administracijos nieko daugiau ir 
nesvarsto, kaip lik suiminėjimą 
ir žudymą nekaltų žmonių.

Washingtonas. — Sekantį ket
virtadienį Washingtone įvyks 
Darbų Kongresas, kurį šaukia 
Workers Alliance (Bedarbių Su
sivienijimas). Kongreso sesijos 
vyks darbo departmenlo audito
rijoj. Pasak Susivienijimo na- 
cionalio prezidento David Las- 
ser, laukiama bent 1,500 delega
tų iš 35 valstijų.

Tarpe svarbiausių kalbėtojų 
bus Tom Mooney, Chicagos ma
joras Kelly ir p-nia Rooseveltie
ne. Be jų, kalbės vyskupas Fran
cis McConnell ir senatorius Ja
mes Murray.

Centriniais dienotvarkio punk
tais bus išvystymas judėjimo dėl i 
ekonominio atgaivinimo ir kam-

sižadėti ginti nepriklausomybes 
visų mažųjų valstybių vakarų 
Europoje ir susitart tvirčiau, 
negu fašistiniai agresoriai susi
tarę. Priešingam atsitikime ag
resoriai tik drąsinami.

Potvinis Pavertęs 
Vokietijos Tvirto
ves Niekais

pensijų biiiaus, žinomo kaip 
“60-60.”

Iš Sužeistų Mokyklos 
Ekspliozijoj Šeši Vaikučiai 
Nepasveiks

Idabel, Okla. — Tūlas Jack 
Young patrauktas tieson ir kal
tinamas pasikėsinimu ant gyvas
ties, kuomet patikrinta, kad jis 
apšaudė šeimą iš devynių žmo
nių, norėdamas išrinkti užliktą 
nuomą už butą, sumoje $14. Du 
šeimos vaikučius kulkom sužei-

Butų prasižengimas per pirš
tus žiūrėti į tą pavojų.

ITALIJOS JOUDMARŠKINIAI 
IŠVAŽIUOJA Iš ISPANIJOS.

Kai Alvarez del Vayo, lojalis- 
tų valdžios užsienio reikalų mi- 
nisteris, buVo Chicagoj, teko iš
girsti jo prakalbą. Jis perser
gėjo Jungtines Valstijas, kad ir

Teko girdėti, kad Chicagos že
maičių Kliubas turi jau 250 na
rių, lai daugiau, negu turi Su
valkiečių Kliubas.

Nejaugi 
duos?

suvalkiečiai
—L. Pruseika.

pasi-

Patyrus, kad neįsileidžianti, 
pabėgėliai įpuolė į desperaciją, 
griebėsi saužudystės. Jų mote
rys ir vaikai pasiuntė delega
ciją pas Kubos prezidento Bru 
žmoną prašyti užtarimo.

Lietuvos Audimo Pramonė 
Atleidžia Svetimžemius

Paryžius. — “Intransigeant” 
laikraščio politinis redaktorius 
turįs žinių, kad pastaromis die
nomis įvykęs potvinis Ruhro sri
tyje niekais pavertė “Siegfried” 
tvirtoves ties Franci jos siena.

Redaktoriaus žiniomis, imsią 
mažiausia 10 mėnesių, kol naziai 
galėsią tvirtoves atstatyti. Polvi- 
nis esą parodė, kad tvirtovės ne-

Ekonominio alg&ivinimo ju
dėjimo pamatau imama senato
riaus Murray bilius, reikalaująs

Barberton, O. — Mokyklos 
ekspliozijoj, kuri įvyko dėlei pri- 
s:rinkusių dujų mokyklos rūsy, 
49 vaikučiai ir 4 suaugę sužeista, 
šeši iš sužeistų vaikučių krilin- 
goj padėtyj ir vargiai beišgis.

Mokyklos trobėsis medinis ir 
be naujovinįų įrengimų. Eksplio- 
zijos pasekmėj viena mokyklos 
siena visiškai išmušta.

bam 2 bilionus ir 250 milionų 
dolerių. Senatvės pens’jų kam
panijos pamalan imama Bedar
bių Susivienijimo sumanymas, 
kad 60 metų amžiaus sulauku
siems žmonėms butų mokama 
po $60 į menesį pensijos.

Kinai Nudėjo 800 Japonų 
Ir Atsiėmė Miestą

Cadiz. — 22,000 Italijos fašis- 
tin'ų kareivių, su gen. Franco 
gaujom per du ir pusę metų žu
džiusių Ispanijos liaudį, vakar 
devyniais laivais iš šio uosto iš
plaukė Italijon.

DANIJA IR NAZIAI PASIRAŠĖ 
SUTARTĮ NEPUOLIMO.

Berlynas. — Vokietija ir Da
nija vakar pasirašė “nepuoPino” 
sutartį ir nustatė “pastovius,” 
tarpe tų dviejų valstybių rube- 
žius.

Kaunas. — Didesnės Kauno 
ir provincijos tekstilės pramo
nės įmonės atleido svetimšalius 
meistrus ir jų vieton priėmė 
klaipėdiškius. Pasirodo, kad 
šios specialybės gerų meistrų 
mes turime ir savųjų, kurie pil
nai gali pavaduoti arba net, gc-

šalius. Iš viso klaipėdiškių spe
cialistų pareikalavimas yra ne
mažas. Jau beveik visi jie aprū
pinti darbu.

EXTRA
niai pastatytos, kaip naziai mė
go girtis.

Ir jei naziai nežinojo tvirtovių Į 
silpnybių, lai jas statant esą tu-Į 
rėjo veikli platus sabotažas, ma
no redaktorius.

MANO BUS NUSKENDUSI AN
GLIJOS SUBM ARINA.

Gausiai Parėmė 
Lietuvos Apsigynimą

Londonas, birž. 1.—Anglijos 
administracija mano, kad sub- 
marina “Telis”, su 73 įgulos na
riais bus nuskendusi 50 mylių 
nuo Birkenhead pakraščio. Toj 
vieloj vandenyno giluma siekia

Chungking. — Susirėmimuo
se su japonais Hupeh provinci
joj, Chungsiang apielinkėj, ki
nai nudėjo 800 japonų kareivių, 
paėmė nemažai karinės medžia
gos ir atgriebė vidutinio didumo 
miestą Hsi-Chi.

Įsiveržėliai Hsi-Chi mieste at
kakliai laikėsi ir turėjo kuo lai
kytis. Tačiau kinai atvejų atve
jais juos atakavo ir pagaliaus 
sulaužė jų jėgas.

Kaunas. — Gegužės 18 d., 
Ginkluotoms Karo Pajėgoms 
Remti Šančių skyrius iškilmin
gai įteikė kariuomenei ir šau
liams 210 šautuvų, 1 sunkų ir 2 
lengvus kulkosvaidžius ir 16,000 
litų pinigais Ginklų Fondui. Įtei
kimo iškilmėse gausiai dalyvavo 
Šančių visuomenė. Po įteikimo 
įvyko Šančių šaulių paradas. 
Ginklus suaukavo įvairios Šan
čių įmonės, -pradžios mokyklos 
ir gimnhzijos. GKPR Šančių 
skyrius kasmet Ginklų Fondui 
perdavė nemažiau kaip 50,000 
litų.

Kaunas Jau Neturi Kur Dėti 
Inteligentų Bedarbių

Kaunas. — Kauno miesto sa
vivaldybė atleido iš darbo visus 
viengungius bedarbius. Iš viso 
atleistųjų yra apie 60 asmenų.

' ■' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' r -f ' ' ' ' •

|ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—nepastovu, protarpiais gal bus 
lietaus. Saulė teka 5:16, lei
džiasi 8:20.
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Dar Nesusitarė
Pasirodo, kad anglų spaudos informa

cijos apie tai, jog Sovietų valdžia priėmus 
Anglijos vyriausybės pasiūlymus buvo ne
tikslios. Nors Sovietų valdžia oficialiai 
dar neatsakius, SSSR premieras ir užsie
nio reikalų komisaras V. Molotovas, kal
bėdamas parlamente, pareiškė, jog Angli
jos vyriausybės nauji pasiūlymai, kaip ir 
pirmesni, nepatenkinanti.

Molotovas sako, kad Anglijos ir Fran- 
cijos vyriausybių pozicija tuo klausimu 
kelia abejonių, ar tikrai jos nori sudaryti 
frontų prieš agresiją?

Jos dar vis spiriasi, ypatingai Anglijos 
vyriausybė, nuo užtikrinimo saugumo Pa- 
baltijos šalims, taipgi nuo sudarymo tvir
tos sąjungos prieš agresiją. Sovietų Są
junga dėlto negali priimti tokių sąlygų.

Molotovas taipgi pažymėjo, kad Angli
jos vyriausybė ir dabar tesidžiaugia Mu- 
nicho paktu; sako, jis karo pavojų praša
linęs, o tas rodo, kad ji ir dabar nepaiso 
agresiją sulaikyti — nori tik j kitą pusę 
pasukt, būtent, prieš Sovietų Sąjungą.

Tvirtinimas, kad karo pavojus praša
lintas, kad agresoriai užgesinti liovėsi sa
vo politiką varę, yra negudrus akių dūmi
mas, nes juk jau po Municho Vokietija 
Klaipėdą pasigrobė, ir jau po Municho 
Italija Albaniją pasigrobė.

Taigi, agresoriai ir toliau veda savo gro- 
bingą politiką, Municho paktas jiems tik 
pagelbėjo. Tatai dabar juo labiau aišku, 
bet Chamberlaino vyriausybė dumia akis 
tvirtindama, jog Municho paktas buvęs 
laimėjimas prieš agresorius.

Kas dėlei Anglijos vyriausybės pasiū
lymo Centralinei Europai, Molotovas sa
kė:

Jie reikalauja Sovietų Sąjungos pa- 
gelbos toms šalims, kuriom Anglija ir 
Francija pažadėję garantijas, bet jie 
nieko nesako apie šalis šiaurvakarinia
me SSSR fronte, būtent Pabaltijos ša
lims.
Vadinasi, jei Vokietija pultų tas šalis, 

Anglija ir Francija nieko nedarytų, pa
liktų vienai Sovietų Sąjungai. O jei tas 
šalis Vokietija nugalėtų, ar priverstų jas 
be kovos pasiduoti, tuomet ir SSSR tasai 
frontas neturi saugumo.

Čionai, suprantama, kyšo Chamberlai
no vyriausybės pastangos privesti Sovie
tų Sąjungą prie karo su Vokietija, kad 
abi šios šalys nusilpnėtų, ii- kad Anglijos 
vyriausybė galėtų savo politiką užkarti 
Europai.

Tam SSSR nesiduos. Chamberlainas 
vyliasi tikėdamas pasidaryti tokią sutartį 
su SSSR, kad jo valdžia galėtų elgtis kaip 
jai patinka, kilus karui.

* * *
Molotovo kalba, sakoma, supurtė Cham

berlaino vyriausybę. Ji tikėjosi gauti So
vietų valdžios užgyrimą savo naujiems 
pasiūlymams.

Paryžiuje irgi Molotovo kalba sukėlus 
baimės. Čia betgi reiškiama viltis, jog su
sitarimui dar yra progų, dar neuždaryta 
durys.

Kada bus oficialiai Sovietų valdžios at
sakyta į pasiūlymus, francuzai ir anglai 
darys naujus žygius.

Ką Londonas dabar darys? Veikiausia 
turės nusileisti. Francuzai, kaip rašo “Lie
tuvos Žinių” korespondentas iš Paryžiaus, 
jau pirmiau štai kaip žvelgė situaciją:

“Londonas savo naujausiam atsaky
me Maskvai žymiai prisiartina prie 
Maskvos pozicijos, butertt, prie visiškos 
lygybės principo ir prie savitarpės pa
gelbės, pasisavindamas daugumą pran
cūzų siūlymų. Bet del formalinės karo 
sąjungos su Rusija Londonas vis dar 
laikosi rezervuotai, iš dalies del nenoro 
pastūmėti Ispaniją ir Japoniją į ašies 
glėbį, o iš dalies ir del kai kurių įtakin
gų pačių anglų sferų, kurios nelipku- 
sios taip artimai susidraugauti su So
vietais. Anglija vėlesniam laikui neat
sisakanti ir nuo karo sąjungos sudary
mo su Sonetų Rusija.”

Pasiūlyta naujos sąlygos, kurios kifek 
tiek geresnės, bet—

“Jei nepasiseksią susikalbėti Tautų 
s-gos tarybos posėdžiuose su Sovietais, 
tai Halifaksaš iš Ženevos vyksiąs į 
Maskvą.”
Atrodo, kad p. Halifaxui teks vykti 

Maskvon, nors to labai nenorėtų, nes yra 
vienas tų torių, kurie stengiasi agresorius 
“užgerinti.”

Anglijos vyriausybė garantavus Lėnki- 
jai saugumą, bet be sutarties su Sovietais, 
tas saugumas nieko vertas. Šitai jau pa
žymėjo ir patys torių partijos žmo'nės — 
Churchill, Eden ir kiti.

Chamberlainas ir Halifaxas norėjo, kad 
Hitleris pasuktų link Sovietų Sąjungos, 
bet Hitleris to bijo. Reiškia, agresija bus 
nusukta kur kitur.

Ispanijoj Anglijos interesai jau prakišo.
Anglijoj dėlto vis auga sUpratimas, kad 

“užgerinimo” politika yra nevieh paika, 
bet pragaištinga.

Kapituliuoti agresoriams tik maža da
lelė ir torių norės, tai kas liekasi? Susi
tarti su Sovietų Sąjunga ir kovoti.

Svarbus Laimėjimas
Illinois valstijos senatas atmetė Simon 

Lantz bilių, kuris mojosi uždrausti strei
kus, sudaryti arbitracijoš komitetą.

Prieš tą bilių bendrai veikė Amerikos 
Darbo Federacijos ir CIO unijos, taipgi 
kitos darbininkų ir abelnai pažangios or
ganizacijos.

Prie biliaus atmetimo prisidėjo ir New 
Deal demokratai. Pats ChicagOs majoras 
Kelly buvo nuvykęs į valstijos kapitelių. 
Reakcininkai netgi kaltina jį, kad jis vei
kęs išvien Su darbo unijų vadais.

Atmetimas šio biliaus yra svarbus dar
bininkams laimėjimas.

Pažymėtina, kad tokie biliai pravesta 
Wisconsine ir Washingtono valstijose. 
Illinois valstijoj reakcininkai negalėjo 
pravesti, o tai dėka to, kad Chicagos mies
to rikimus laimėjo naujadalybininkai.

Jei kas abejojo teisingumui politikos 
rėmimo New Deal kandidatų, dabar jau 
turėtų persitikrinti.

Majoras Kelly taipgi dalyvavo ir legis- 
latyvėj konferencijoj, Springfielde. šita 
konferencija pasmerkė bilius, kurie kėsi
nasi prieš ateivius.

Majoras taipgi reikalauja daugiau ir 
geresnės pašalpos bedarbiams.

Vis tai nuopelnas gerai pravestų Chi
cagos miesto rinkimų.

Net ir abelnai imant progresyvėj vals
tijoj, Wisconsine, kuomet laimėjo reakci
ninkai, pravesta biaūrus prieš streikus 
bilius o Illinois valstijoj tokis bilius at
mestas.

Pavers Apsigynimą į Ataką
Steel Workers Organizing Committee 

ruošiasi prie bylos, kurią užvedė Republic 
Stėėl korporacija, reikalaudama iš unijos 
$7,500,000.

Tos bylos tikslas rodos bus dvejopas. 
Viena, ardyti uniją. Kita, palengvinti sa
vo bylai, kurią užvedė plieno darbininkų 
unija ir gentys 10 užmuštųjų darbininkų 
laike streiko, gegužės 30, 1937 metais, 
South Chicagoj.

Tom Girdler, tos korporacijos galva, 
atsakomingas už tas žudynes. Streikas 
juk ėjo ir kitų kompanijų įmonėse, bet 
niekur tokio brutalaus, tokio kruvino už
puolimo ant darbininkų nebuvo.

Ne kompanija turi gauti iš unijos “at
lyginimą”, bet kompanija turi būti nu
bausta už tas žudynes.

Plieno darbininkų unija ir organizavi
mo komitetas rengiasi tinkamdi atsakyti 
į tą korporacijos bylą. Unijai tame žy
gyje padės netik visas CIO, bet visi orga
nizuoti darbininkai, visi pažangus žmo
nės.

Wm. Davonan, SWOC Clevelando dis- 
trikto direktorius, teisingai pareiškė, kad 
ši byla turi duoti unijai dar 1,000,000 na
rių. Apsigynimą reikia paversti į ataką, 
į ofensyvą. Reikia pravesti smarkus va
jus uniją padidinti.

Girdleris ir jo rūšies “gudragalviai” 
gaus dar sykį persitikrinti, kad jų dienos, 
kuomet teroru unijos ardyta, jau praėjo. 
Pliėno darbininkų unija užtektinai galin
ga. Su ja stovi CIO. Su ja stbs visi orga
nizuoti darbininkai kovon prieš aršų dar
bo unijų priešą.

Ta byla turi baigtis laimėjimu nevien 
teisme, bet organizavimo lauke.

APŽVALGA
PAS MŪS GĖRRUS.

Kuomet SLA labar eina 
karšti ginčai, far centras 
kelti, ar niekur nekelti, tai 
LDS visai kitaip.“'tiesa” ra
šo:

“Lietuvių Danihinkį Susi- 
vienijiiho CenttoValdybos su
važiavimas, įvyks gcg. 20 d., 
pasibrėžė gana jalų veikimo 
programą. Sekaičioj laidoj 
tilps pilnas tosuvažiavinib 
photokolas. Dakir tenka čia 
atžyiiičti tiktai ic svarbiausi 
suvdžiaviiiio tarinai:

1. Paskelbitiia; jubiliejinio 
vajaus gaivintai 2,500 naujų 
tairių iki bilžėlicl, 1940.

2. Vaikų orginižavimas ir 
lieiūvyb’es tarp ji palaikymas.

3. Platinimūs ‘Tiesos’ tarp 
nėnarią, ypač jainuolių.

4. Aktyvūs dayvavinias gy- 
hitafe ateivių tekių; tam tiks
lui paskirta $215110.

Centro Valdybos raportai 
rodo, kad litaši Susivieniji-1 
mas nariais ir fiiansais auga- 
tvirtėja; šiuo Įtikti jau turi 
virš 8,200 narię Didžiausia 
vienybe ir gra/.is narių susi- 
kktasyiiiaš pas nūs viešpataū- 
jd.

šiatne suvažijvime ryškiai 
atžymėta, kad LDS jau yra pa
sirengęs atlikti pereito 4-to 
Šeinio misiją: dešimtmettaį 
LDS jubiliejų švęsti su 10,000 
narių. O kad tai atsiekus, su
važiavimas paskelbė jubilieji
nį LDS vajų.

Jubiliejinį vają LDŠ nariai, 
be abejonės, džiaugsmingai 
pasitiks ir bendrai darbuosis 
pasiekimui džiuginančių pa
sekmių: 10 LDS metų—10,000 
LDS narių.”

LDS yra labai geras susi
tarimas visų narių ir centro, 
taipgi geri santlklai tarp na
rių. O tas užtikrina pravedi- 
mą užsibrėžto darbo — išau
ginti organizaciją iki 10,000 
narių iki busimo seimo, bir
želio, 1940 metų.

Kiekvienam LDS nariui 
reikėtų rūpintis tuo. Reikia 
taipgi stengtis įtraukti pa- 
šalpines draugijas, nes dau
gelis jų turi arba su kitomis 
vienytis, arba prie Susivieni
jimų dėtis, nes pavienėms 
jau veik neįmanoma egzis- 
tancija.

KITA GIESMĖ.
“Lietuvos Aidas” imasi 

aiškinti valdžios santikius su 
visuomene, jis dėsto:

“Gyvas ir pastovus ryšys 
tarp viešąją instituciją ir tau
tos kūrybinių pajėgą turėtų 
užsiinegsti ir Lietuvoje.

Privatinė tautos iniciatyva, 
pasireiškianti viešame gyveni
me kūrybine kritika, pasiūly
mais ar sumanymais tūrėtų 
būti oficialių viešojo gyvenimo 
tvarkytojų pastebėta, apsvars
tyta, įvertinta ir, kiek galima, 
valstybės viešąjam reikalui 
sunaudota.

Iškelta spaudoje mintis dėl 
ktirio įstatymo ar įstatymų 
sistemos netobulumo ar spra
gos neturi būti ignoruojama: 
kas tūri įštalyihų iniciatyvos 
teisę, tas turi iškeltu klausiniu 
susidomėti ir, jei keliama min
tis pagrįsta, tuojau tūri grieb
tis reikiamo darbo.

Pagrįstas ir teisingas visuo
menės žmogaus ar kolektyvo 
nusiskundimas bent kurios 
įstaigos darbo ar jo organiza
cijos negerove, netvarka ir ne
visai tinkama tvarka, turi 
versli įstaigos vadovą ar jos 
priežiūros organą dėl to susi
rūpinti, keliamą klausimą aiš
kinti, tirti ir, kas reikia, šalih- 
ti, taisyti ar kurti.

Visuomenės balsas neturėtą 
būti laikomas neišmanymo 
balsu, nes visuomenėje yla 
žmonių, kurie, kad ir neturi 
valdžios galios, bet viešuosius

reikdltls' kartais geriau gali sii? 
prasti už tuos, kurie ją turi. 
Visuomenė dažnai žino, ką val
džios ihstituėijos ar jų parei
gūnai jai turi duoti ir, iš an
tros pusės, ji mato, ką ištiktų
jų toš institucijos ar pareigū
nai jau duoda ir kuo ją maiti- 
na. Jei maištas jai netinka ar 
jifer blogas, ji (bojau darosi 
iiervliiga, nepatenkinta ii- rė
kia. Todėl visuomenės nepasi
tenkinimas, jos nusiskundi
mas bent kurios viešosios in
stitucijos nega 1 a v i m u yra 
simptomds į valdžios aparatą 
įsimetusios ligos. Tokiu atve
ju reikia ’tuojau ligą aiškinti 
ir radikališkai ją gydyti.

Kdrybinė mintis, kilusi kad 
ir ne valdžios pareigūno gal
voje, turėtų būti laikoma ly
giai brangi ir svarstytina.

Biurokratizmo dvasia ir as
meniška ambicija, nors ji bu
tų įsimetusi į valdžios įstaigų 
viršūnes, ttiri būti išnaikinta;

Kūrybinė mintis ar idėja rie- 
gali būti užslopinta ir palaido
ta vien tik dėl tO, kad ji atėjo 
į galvą ne pačiam kurios nors 
įstaigos viršininkui, bet jo pa
dėjėjui, žemesnių jam bendra
darbiui arba net, Dieve sau
gok, žmogui, kuris lik iš ša
lies įstaigos darbą stebi ir jį 
kritiškai vertina. Valdžios pa
reigūnai turėtų visada jausti, 
kad valdžia duota jiems ne as
meniškai jų ambicijai paten
kinti, bet viešąjam reikalui 
tarnauti.”

Taip galvoja šis laikraštis 
kada atskirtas nuo valdžios, 
kada jau nėra valdžios ofi
ciozu.

Reikia dar geras žingsnys

“Kas Gelbsti Bizniui, 
Gelbsti Tau ’’—Argi?

Tėmyjant šalies legislate-Į racijai, kurias Greėn galės 
rą, kaip Washingtone, taip . 
ir valstijose, matosi kaip di
džiumoj toji legislature teo
riniai atkreipta į tai, kad tur
čiai perdaug taksuojami. To
dėl bile biudžetas prezidento, 
kaip tai viešiem darbam dė
lei bedarbių, ar valstijų biu
džetai darbininkų naudai, 
kovojami, nes, anot jų, pra
varys turčius iš biznio.

Nacionalė fabrikantų aso- 
siacija išleido obalsį: “Kds 
gelbsti bizniui, gelbsti tau.” 
Mums aišku, kad kas gelbsti 
jų bizniui, tai numažinimas 
algų, pailginimas darbo va
landų. Idant tą atsiekti, tai 
žinoma, reikia sukriušinti 
unijas — pirmiausiai CIO, 
vėliau ADF, paliekant tiktai 
tiek Amerikos Darbo Fede-

gerai kontroliuoti.
Green, žinonia, mano, kad 

tas gerai ir jis pasitarnavo 
bizniui įnešąnt į kongresą 
pataisymus Wagnerio Akto. 
Jis kaip dabar atidengta ta
tai darė pasitaręs su stam
biųjų kapitalistų advokatais.

Todėl reakcionieriai dar
buojasi, kad ne tik pravesti 
legislaturą jiems tarnaujan
čią, bet ruošia dirvą sekan- 
tiem metam pravesti kandi
datu Hooverio plauko žmo
gų į Jung. Valšt. preziden
tus.

Štai biskis davinių, paduo
tų jų pačių Hearsto žurnale 
“Town and Country,” kaip 
turčiai šioj šalyj “vargsta,” 
ir kodėl jiems taksai turi bū
ti numažinami.

pirmyn ir prieis to, kad pri
pažins, jog Lietuvos žmonės 
taipjau nori demokratijos, 
supranta ir brangina.

Pirmiaus tas laikraštis su 
dideliu pamėgimu dėjo argu
mentus, jog Lietuvos žmonės 
nenori demokratijos, jie my
lį “individualinę valdžią,” ir 
“individualinę i n i ciatyvą.” 
Kas dėl pačių minių—jos tik 
dirbti ir tylėti.

Smagu pažymėti, kad Lie
tuvoje daug kas pakitėjo ge-
rojon pusėn.

Šia statistika žurnalas la
bai negudriai išduoda 100 pa
prastų turčių šeimynų susi
dedančių iš penkių asmenų 
gyvenimo ir kiek ko sunau
doja. K

100 tų typiškų turčių šei
mynų sunaudoja kas metai 
20,000 bonkų vyno, 56,000 
bonkų šnapso, 28, bonkų gin, 
11,000 bbnkų šampano, 38,- 
000 bonkų alaus, 30 bonkų 
ginger ale ir 43,000 bonkų 
seltzer vandens.

Žinoma, jie tatai išgėrė su- 
sikviesdami svečius ir links-

(Tąsa ant trečio puslapio)

Mokslo ir Literatūros Kampelis
VILNIUJ TRECIA PILIS.

Tūlas Vilnietis “Lietuvos Ži
niose” rašo, jog Bekešo kalne 
atrasta trečia Vilniaus pilis. Jis 
sako:

Senovės Vilnius turėjo tris 
pilis. Dvi jų—Gedimino ir že
mutinė pilis—gerai visiems 
žinomos-; neblogai mokslinin
kų ištirtos ir aprašytos. Tuo 
tarpu trečioji pilis lig šiol ne
buvo surasta, nebuvo net ži
noma jos vieta.

.Kad buvo Vilniuje dar tre
čioji pilis—vadinamoji Krei
voji pilis—byloja apie tai se
novės dokumentai ir kroni
kos. Bet tos žinios labai ne
gausios. Teįstengia konsta
tuoti patį pilies buvimo fak
tą. Iš kronikų žinoma, kad 
1390 m. Konrado Valenrodo 
vadovaujami kryžiuočiai ap
supo šią pilį, pilį sugriovė ir 
sudegino. Pily buvo nemaža 
lietuvių, kuriems vadovavo 
vienas D. Lietuvos kunigaikš
čių.

Koūradas Valenrodas rašy
tame Romos karaliui laiške 
gyrėsi, kad jam pavykę pilį 
užimti pirmuoju puolimu, ta
čiau kitų dviejų pilių del blo
go oto negalėjo užimti ir lie
tuvių gynimosi palaužti. Vė
liau Vilniaus įgula buvo susti
printa ir kryžiuočiai priversti 
trauktis atgal ir be Jogailos 
pageltais, su kuria jis vilnie- 
čtams lietuviams skubėjo.

Kryžiuočių puolimų daii- 
giau Vilniuje nebuvo. Pats 
Konradas Valenrodas 1393 m. 
mirė.
Apie trečią pilį tik tiek ir ži

nota. Spėlioti!, kad ji bus Bokšto 
kalne, bet—

Prieš šešerius metus pilis 
buvo visai netikėtai surasta. 
1933 m. vasarą buvo Vilniuje 
didelis ir smarkus lietus. Van
duo gatvės pakalnėse griovius 
išrausė. Po lietaus praeiviai 
pastebėjo iškyšulį, kuriame 
buvo aiškiai pastebimos mo
linių indų šukių, gyvulių kati
lų ir medžio nuodėgulių ir Į 
įvairių geležgalių. Tuojau bu-i 
vo susižinota su Vilniaus uni
versiteto muziejaus vado-I

vybe, kuri itastatė, kad iš
plauti radiniai yra senų laikų 
ir byloja gyventojus kada 
nors čia buvus.

Nuo to laiko prasidėjo Be
kešo kalno kasinėjimai.

Atkastas 250 metrą plotas 
ir vadinamam kultūriniam 
žemės sluoksny stirasta nuo
dėgulių, pelenų, indų skevel
drų, kiaušinių lukštų ir įvai
rių geležies ir vario daiktų. 
Mokslininkai, patyrinėję iš
kasenas, nustatė, kad čia butą 
trobesių, kurių sudegta.

Trobesių butą 50 irietrų 
aūkštunio, nuo Vilnelės-upės 
vandens aukščio. Kadangi tro
besių stovėta gana aukštai ir 
prie jų priėjimas buvo sun
kus, tai padaryta išvadų, kad 
tie trobesiai čia buvo pasta
tyti gynimosi sumetimais, 
nors didesnių žymių, kad čia 
pilis butų buvus nebuvo su
rasta.

šį pavasarį jau daugiau iš
kasta iškasenų ir pagal jas 
aiškiai nustatyta, kad čia bu-' 
vo senovės Vilnius trečioji 
pilis Patirta iš dviejų kultūri
nių žemės sluoksnių, kad tro
besiai du kartu čia statyti. 
Laikotarpis buvo daug maža 
penkių melų. Dabar jau yra 
žymių, kad ir trečią kartą tro
besiai statyta ir juose gyven
tą. Trečiojo sluoksnio tyrinė
jimai davė praėjusią savaitę 
labai gerų rezultatų. Būtent, 
gegužės 13 d. rasta molinis 
indas. Inde supilta sudeginto 
gaidžio palaikai, aiškiai ma
tyti jo apdegęs skeletas.

Mat, lietuviai pagonys de
gindavo kulto sumetimais die
vams gaidį, kurio degėsius su
rinkdavo į puotlą ir pakasda- 
vo toj vietoj, kur turėdavo 
statyti pastatus.

Šalia to, visuose sluoks
niuose rasta daug įvairių iš
kasenų: keramikos, moterų 
papuošalų iš vario (vario žie
das), žuvies ašakos, kiaušinių 
lukštų ir vieną geležinį kardo 
rankeiios apkaustymą.

Pagal iškasenas, visų pir
ma, pagal keramiką, rytinio 
tipo vario raktus ir Baltijos)

tipo geležinius raktus ir kitus 
radinius nustatyta, kad Čia 
butą trobesių ir gyventoją gy
venta X1I-XIV amžiuje. Ypa
tingai gausu keramikos. Tais 
laikais puodžiai lipdė pUbdus 
iš molio gabalų. Tai daugiau
siai viralui puodai. Surasta 
apigružių iš profilio indų, ku
riuos lietuviai, greičiausiai, 
vartojo gerti. Papuošalai pri
mena Viliiiaūs krašto XI-XIII 
amžiaus laikų iškasenų pa
puošalus.

Surasta antpečių likučiai, 
geležinių ginklų niidtrūpbs, 
sagstys, lai rodo, kad gyven
tojų tarpe butą raiteliu it Kir
tingų žmonių. Rasta apdegu
sių rugių ir kviečių puode.

Dar ligšol nešūsfekta trobe
sių.

šiuo laiku mokslininkai įsi
tikinę, kad čia būta trečiosios 
pilies, kuri buvo XIV amžiuj 
ir kuri buvo sudeginta. Pilies 
turėta aiškus strateginis po
būdis.

Spėjama, kad ši pilis buvo 
anksčiau pastatyta negu Ge
dimino.
Svarbesni pažymėjimai apie 

Vilnių:
Miestu uždėtas dešimtam 

šimtmety.
1320 metais buvo Lietuvos 

sostine.
1519 metais Vilniuje jau bu

vo spausdinimui presas—spaus
tuvė.

Lenkijai Vilnius pateko, per 
Lietuvos-Lenkijos vienybę, 1447 
metais.

Rusai užėmė—1655 metais.
Švedai užėmė—1702 ir 1706 

metais.
Rusai vėl atėmė- iš švedų— 

1788.
Galutinai Rusijai Vilnius pa

vestas 1795 metais, po padali
nimo Lenkijos.

Prieš karą Vilnius jau turėjo 
apie 250,000 gyventojų.

1929 metais tačiaus jau turėjo 
lik 190,172 gyventojų.

Sovietų Sąjunga Vilnių Lietu
vai atidavė liepos 12, 1020 me
tais.

Lenkai užėmė Vilnių ir visą jo 
distriktą, su 983,000 gyventoją, 
spalių 9, 1920 įlietais. A-n-s.

2
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Trečias puslapis.

WIND 
WMAQ

WHFC

S 

s 
920 
970 

1080 
1080 
1130 
1200 
1210 
13C0 
14į0 
1420

Birželio 2, 1939

POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WAAF. Symphonic Hour. 
WJJD. Current News.

12:30—WMAQ. Local News. 
WHFC. Man on the Street. 
WENR. Peoples Lobby Meet. 
WBBM. Road to Life.
WCFL. Meet the Folks.

12:45—WCFL. Voice of Experience. 
WMAQ. Word and Music. 
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Favored Melodies. 
WJJD. Mid Day Melodies. 
WAAF. News.

1:30—WIND. How is your Health. 
WBBM.Your Family & Mine. 
WjJD. Bob Atcher.

2:0(5—WBBM. The Editors Daughter. 
WJJD. Happy Harmonies. 
WLS. Musical Feature. 
WCFL. Musical Moods.

2:15—WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WIND. Race Results.
WGN. Jane Anderson, piano. 
WLS. Homemaker’s Hour. 
WCFL. Piano Recital.

2:30—WCBD. Music in the Air. 
j WJJD- Music and Banter. 
?:45—WCBD. Continental Revue.

WGN. The Lead-Off Man. 
WLS. News.
WAAF. News and Weather. 
WBBM. Dugout Dope.

2:55—WGN-WBBM-WCFL. Baseball 
3:00—WSBC. Polish Matinee.

WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street.

. WAAF. Piano Novelties. 
4:00—WGES. World Reports.

WIND. Current News. 
WENR. Home Forum. 
WAAF. Salon Concert. 

4:30—WAAF. Carnival.
WIND. Race Results.

5:00—WBBM. Chicago Hour. 
WGES. Douglas Pk. Theatre. 
WCFL. Accordiana.
WGN. Swing It.

/ WAAF. Dixieland Band. 
5:15—WJJD. Happy Harmonies. 

WENR. Malcolm Claire. 
WAAF. Bandstand. 
WGN. In Swing Time.

5:30—WGES. Polish Revue.
WIND. Belmont Stakes Prev. 

i WBBM. Manhattan Mother. 
*“'■ WAAF. News Report.

WCFL. Piano Recital. 
5:45—WAAF. Tower Tunes.

WBBM. Meet the Missus. 
WIND. Current News.
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE

6:1)0—WGES. Continental Tunes. 
WCFL. Last Minute News. 
WAAF. Sport Shorts. 
WMAQ. Bolognini’s Orch. 
WJJD. Music and Banter. 
WBBM.. Sports Review.

6:15—WGN. News.
WAAF. Riot in Rhythm. 
WBBM. Lum and Abner.

• WjJD, News Commentary.
Ž k, WCFL. Tower Tunes.

6:30—WGN. Front Page Parade. 
WAAF. “Mythical Ballroom”. 
WBBM. History in the Making. 
WMAQ. News.
WCFL. Presenting Louise. 

6:45—WLS. The ABC of NBC.
WCFL. Sports Review.

7:00—WGES. Novak Players. 
WIND. Today’s Ball Game. 
WCFL. Accordihna.
WHFC. Čekų programas. 
WBBM. “First Nighter.” 
WLS. News.
WMAQ. Cities Serv. Concert. 

7:30—WLS. Home Town Program.
WAAF. Evening Concert. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCFL. Favorite Melodies. 
WBBM. Hurns and Allen. 
WGN. the Lone Ranger.

8:00—WBBM. Campbell Playhouse. 
WIND. Hymns.
WHFC. Žydų Programas. 
WMAQ. Waltz Time.
WJJD. Suppertime Frolic. 

8:30—WGN. News.
WSBC. Concert Melodies.

\ WENR. Weekly Victor, music. 
X. WIND. Law of Lite.

WMAQ. Death VaUey Days. 
9:00—WCFL. Piano Recital.

WGN. I Need a Job. 
WSBC. Dramatic Guild. 
WENR. 1001 Wives.
WBBM. Grand Central Station 
WMAQ. Lady Est. Serenade.

9:30—WMAQ. Jimmie Fidler. 
WIND. ‘‘Hoss Tales”.. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. Robert Ripley. 
WCFL. Danceland.
WGN. Teagarden’s Orch.

9:45—WIND. Current News.
W GN- Russian Concert Orch. 
WMAQ. Nat’l Labor Rel. Board 

10:00—WIND. Švedų Programas.
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Heidėlberg’se Orch.

10:15—WMAQ. News. 
WBBM. News. 
WGN. Bill Carlsen’s Orch.

10:30—WGN. Griff William’s Orch. 
WCFL. “The Life Program.” 

. WBBM. Man on the Street.
. 11:00—WBBM. Phil Spitalny’s Orch. 

WENR. Larry Clinton Orch. 
WIND. Cab Calloway’s Orch. 
WSBC. Search for Mis. Per.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hessbėrger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.. 
WGN. Glen Gray’s Orch.

11:45—WIND. Ch. Vagabond’s Orch. 
WCFL. News Flashes.

12:00—WBBM. Freddy Martin’s Orch. 
> -WIND. Nite Watch.

WGN. Freddy Martin’s Orch.

“Kas Gelbsti Bizniui, Gelbsti Tau”—Argi?
(Tąsa nuo antro puslapio)

mai laiką praleisdami.
Pažiūrėkime kaip jie gy

vena. Kiekviena tų šeimynų 
iŠ penkių abelnai imant, turi 
42 kambarius—daugiau kaip 
po 8 kambarius ypatai. Kiek
viena šeimyna turi po tris 
mašinas. Kiekviena iš jų va
žiuoja kur nors vakacijų.

Jie turi po kelis vasarna
mius ir kitas pasilinksmini
mo vietas. Sulyg šio, turčiai 
skriaudžiami kuomet jie iš
leidžia daugiau vien gėri
mam kaip taksam.

Kaip Gyvena Bicdni?
Daugubė darbininkų gyve

nančių miestuose, kur rendos 
aukštos, gyvena po kelias 
šeimynas susigrūdę mažuose 
kambariuose. Jiems išeina po 
keturias ypatas kambariui. 
Kiti bedarbiai gyvena ant 
d u m p ų taip vadinamose 
“iloovervillese.”

Laukų darbinittkai Kali
fornijoj 200,000 jų neturi vi
siškai namų. Gyvena savo 
mašinose, šėtrose ir po atvi
ru dangum. Jie taksus su-, 
moka prakaitu ir krauju 
tiems, kurie juos pusbadžiai 
laiko prie darbų, iš kurių ne
gali pragyventi.
Reikia Išžudyti Sfenus 
Bedarbius.

Gal but nebuvo žiauresnio 
pasiūlymo, kaip maj. L. Dy
er. Kalbėdamas Washingto
ne, Philosophical Research 
draugijoj, jis davė propozi
ciją, kad visi seni bedarbiai 
butų numarinti, idant suma
žinti bedarbių biudžetą. Jis 
patarė žudymo amžių 70 me
tų. “Draugija suranda daug 
būdų, kaip pfaleisti pinigus, 
šis būdas taupos butų ge
ras,” sako Dyer.

Reakcionieriai abelnai ma
no bei nori, kad mes manytu
mėm, jog šalies ekonominis 
išganymas tai taupumas ir 
kad tinkama valdžia, tai toji, 
kuri mažiausia išleidžia pi
nigų.

Rodos kiekvienas turėtum 
žinoti, kad civilizacija bu jo-Į 
jo ant konstruktyvio buda- 
vo'jimo programo.

Musų mokyklos, knygynai, 
ligonbūčiai, kėliai, miestų ir 
šalies vieši sodai, tai pasek
mė to leidimo biudžeto. Kuo 
daugiau šalys leidžia tokiem 
reikalam, tuo daugiau civi
lizuota.

nai turto ir žūlioš medžia
gos pavalgydyti, aprėdyti ir 
geruose namuose apgyven
dinti pusę pasaulio žmonių. 
Mūšų užduotis turėtų būti 
išmokti kaip panaudoti tą 
turtą geresniam gyvenimui.

Reakcionieriai nori įti- 
krinti, kad valstybei leisti 
pinigus nepridera. Mes ma
tome 130 milionų gyvybių 
šioj šalyj sėdint ant kalno 
neapsakomo turto ir tame 
tarpe 15 milionų be darbo ir 
galimybės pragyventi. Ta
riant Roosevelto žodžiais, 
“vienas trečdalis šalies yra 
prastai pavalgęs, prastai ap
sirengęs, prastuose namuose 
gyvena.”

Taupa, kokią proponuoja 
reakcionieriai, yra pragaiš
tinga. Tokia ekonomija, kuri 
daleidžia pieną versti j ra- 
vus, kuomet kūdikiai badau
ja, orandžius sulieti chemi
kalais ir pūdyti, kuomet vai
kai serga negaudami vaisių 
vitaminų, deginti kviečius, 
kuomet žmonės badauja — 
tokia ekonomija reikia šluoti 
laukan su visais jos palaiky
tojais.

Kuomet laikraščiai paskel
bė, kad reikia kirsti biudže
tą ir taupyti bedarbių pašal
pą, tie patys laikraščiai ne
žymią žinutę rašė, kad be
darbiai valgo šunim taisytą 
mėsą.

Kuomet laikraščiai prane
šė maj. Dyer planą taupos 
dėlei žudyti senus bedarbius, 
tie patys laikraščiai aprašė, 
kaip kongrese buvo disku- 
suojamas bilius, kad valdžios 
darbam naudojamus mulus, 
pasenus ir tapus bejėgiam, 
padėti po Humanitarian dr- 
jos priežiūra.

Žmonės gali tą viską pa
keisti. Nieko nereiškia išrin-

Reikalauja Kontrakto 
Iš Mėsos Pakuotojy
Van A. Bittner Pasakė Agresin
gą Kalbą Prieš Mėsos Pakuoto- 

jus—Skerdyklą Savininkus.

CIO Unija reikalauja naciona- 
lio kontrakto pasirašymo su Mė
sos Pakavimo Darbininkų Uni
ja. Vau A. Bittiicr kalbėdamas 
Memorial Day South Chicagoj, 
paminėjime 10 nužudytų darbi
ninkų, pareiškė:

“Mes reikalaujame iš mėsos 
pakavimo savininkų kontrakto 
pasirašymo. Didžiuma darbinin
kų Armour and Co., Wilson and 
Co. ir Cudahy Co. priguli prie 
CIO Uit i jos. Mes kovosime už 
kontraktą ir jį gausime. Jeigu 
negausime per kolektyvės de
rybas, tai išstosime į atvirą 
kovą.”

Kitais žodžiais, CIO Unijos di
rektorius pagrasino streiku sker
dyklų savininkams, jeigu nepa
sirašys kontrakto.

šiomis dienomis paskelbė 
sphudoj stakjardų savihinkų 
pelnus už paskutinį pusmetį, ku
ris apima pabaigą pereitų ii- 
pradžią šių melų. Ten pasakyta, 
kad nuo 1929 metų šiemet buvęs 
pelningiausias pusmetis.

Kompanijos gali išpildyti dar
bininkų reikalavimus; jos turės 
išpildyti! Bučeris.

MIRĖ PROBATE TEISMO 
RAŠTININKAS

Mitchell C. Robin, Probate 
teismo raštininkas, toj vietoj iš
dirbęs per 13 melų, užvakar 
staiga apsirgo ir numirė.

Jis tik 47 melų amžiaus. Nu
mirė širdies liga.

Kaip Pašalpgaviai
Gali Divorsuotis? i

Viši žinb, kad divorsai lėšiio- 
ja pinigų. Kur tuos pinigus gad- 
ti šėlpianloih šeimom išreika
lauti perskyras.

Tuo klausimu Skubios šalpos 
Adihihistratofius Leo Lyons 
davė paaiškinimą.

Sako, kad prie šalpos admi- 
nistrfiėijb’š veikiantis Social 
Workers skyrius prirengia daly
kus it perduoda Legal Aid Bu
reau. Tas Biuras suteikia advo
kato patarnavimą ir visą daly
ką teisinė pėrsthtb.

Leo Lyons paaiškinimą pri
ėmė Suvienytų Lahdarybių pir
mininkas Joel Hunter.

4 d., pas Mačiutą ant Green Rd. Pik
nikas bus įdomus, su daug žaislų ir 
juokų visiems. Prašau visus atsilan
kyti ir apturėti gerą laiką. įžanga tik 
20 centų. (2-3-4

Kviečia visus Lyros Choras.

DETROIT, MICH.
L.D.S. 21 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks sekmadienį, birželio (June 
4 d., 9 vai. ryto, Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter St. Įsitėmykite, kad su 
birželio mėn. L.D.S. 21 kp. mėnesi
niai susirinkimai įvyks ryte, nes orui 
atšilus, daugelis nori kur nors išva
žiuoti iš miesto, tad tokiu būdu susi
rinkimai įvyks anksčiau.

Būtinai visi ateikite į susirinkimą ir

išgirskite platesnį pranešimą apie 
L.D.S. judėjimą, kurį pateiks Dr. M. 
D. Palevičius. Nepamirškite pakal
binti ir naujų narių į L.D.S. organi
zaciją, nes kiekvieno nario pareiga 
gauti naujų narių. (2-34

Sekr. P. Z.

KENOSHA, WIS.
ALDLD 8 Apskritis rengia metinį 

pikniką sekmadienį, birželio (June) 
4 d., 1939 m. Pradžia 10 vai. ryto, 
Washington Parke, prie 22nd Avė. 
north ir 43rd St., Kenosha. Visi Wis
consin© ir apielinkių lietuviai kvie
čiami atsilankyti ir linksmai praleisti 

laiką. (29-31-1-2)
Rengimo Komisija.

PAVASARIO IŠPARDAVIMAS

J. V. su 130 milionų gyven
tojų didelė šalis mažai apgy
venta. Šioj šalyj yra ganėti-

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

[VIETOS PRANESlMAlI
LIETUVIŲ LAISVAMANIŲ E.K.D. 

PIRMA KUOPA
rengia metini pikniką birželio (June) 
4 ci., Riverdale darže, 13413 Indiana 
Avė. Viši mylinti linksmai laiką pra
leist kartu su laisvamaniais, tikrai 
atsilankykite, nes. mes jūs lauksime. 
(1-2-3) Kviečia Komisija.

BRIGHTON
Lietuvių Keistučio Pašalpos Kliu- 

bo priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 4 d., Hollywood Svetainėj, 
2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną. Ma
lonėkite atsilankyti (1-2-3)

Helen Čftapas, Rašt.

GARFIELD PARK
Garfield Parko Lietuvių Vyrų ir 

Moterų Pašalpinis Kliubas rengia iš
važiavimą nedėlioj, birželio (June) 
4, 1939, Spaičio Darže, Willow 
Springs, III. Pradžia 2-rą valandą po
piet.

Visus širdingai kviečia
Pikniko Rengimo Komisija.

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127 kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks antradienį, birželio 6 
d., 8 vai. vakaro, Gricienės svetainė
je, 2449 W. 69th St. Nariai malonė
kite dalyvauti, nes turim daug svar
bių reikalų aptarti. (3—5-6)

C. Verbickas, i

B

Permanė nt 
Waving nuo 

$1.50 
ir daugiau

Jus galite gauti gražiausią 
pastovų plaukų sugarbinia- 
vimą:

MARINELLO BEAUTY SHOP
3129 S. Halsted St. — Phone Victory 1131

CONNIE’S BEAUTY SALON
1051 E. 65th Street — Phone Plaza 0080

CONNIE’S BEAUTY SHOP
2127 Milwaukee Ave. — Phone Brunswick 9855

Pirmos klesos plaukų ir veido padailinimo darbas;
Priduodam plaukams natural? spalvą ir t. t.

Valandos pirmadieniais ir trečiadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 

KONSTANCIJA ABEKIENĖ, Savininkė

kimas vieno kito gero virši
ninko. Reikia visus pakeisti 
savaisiais. Nėra jokio pava
duotojo viešos politinės veik
los, vedamos teisinga vaga.

Bile valdininkas, nežiūrint 
kaip geras, tik tiek dirbs, 
kiek žmonės jj rems.

Mokinkiinės remti teisin
gą ekonomiją, teisingą vado
vybę. —A. Aldeniute.

I Pranešimai Iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Birželio 2 d,, 8-tą vai. vak., 3014 
Yeamans St., ALDLD 188 kp. susirin
kimas. Bus išduotas raportas iš 10 
Apskričio konf. ir daugiau kitų reika
lų yra. Gaukime naujų narių į 
ALDLD.

.Birž. 4 d., 10-tą vai. ryto, 1035 Ca- 
niff, LDS 86 kp. susirinkimas.

Birž. 4 d., 1-mą vai. popiet, 4097 
Porter St., LDS 21 kp. susirinkimas.

Tom Mooney kalbės Detroite birž. 
U d. Laiką ir vietą tėmykite vėles
niuose pranešimuose.

Spaudos piknikas įvyks liepos 23 
d. Tikietai jau parsiduoda pas vi
sus organizacijos narius.

Alvinas.

CLEVELAND, OHIO 
Puikus Piknikas 

rengia Lyros Choras birželio (June)

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Iii.—Yards 7308-9

WILLO - WEST
Naujas—pūikus daržas pik
nikams, parengimams ir 
šeimynoms linksmai lai?* 
kui praleisti. Gali ir jauni
mas. šeštadieniais ir sek
madieniais gera muzika. 
Gėrimai ir valgiai vietoje. 
Draugijos galit gaut riusi- 
renduot daržą.

MR. BUTCHAS, Sav.
German Church Rd. arba 
83rd ir Willow Springs Rd. 
WILLOW SPRINGS, ILL.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO- &
NIŠKI VALGIAI SU GE- ft

RIAUSIU SKONIU g
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav. g

JOS. A. RIZGEN
3249 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Patyręs Laikrodininkas Per Daugelį Mėty. 

APDOVANOKITE SAVO VAIKUS
Kada jie baigia mokyklą, nupir
kite dovaną laikrodėlį, žiedą, 
plunksną ir lt. Pilną pasirinki
mą gausite pas mane.

Phone Victory 4355.

Phone Wentworth 7535

1124 CLUB
LIETUVIŠKA UŽEIGA 1

Parinktas Alus — Blue Ribbon—Vynas 
ir degtinė. Penktadieniais turime keptų /ejS 
žuvų, keptų vištų, barbeciie spare-ribs. ^įrjĮ

1124 W. 63rd Street
W. BALSIS, Savininkas.

MININT 13 METįJ SUKAKTUVES 
Didelis Išpardavimas 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Pilnas pasirinkimas deimantų, laikrodėlių ir ki
tokių auksinių daiktų. Parduosiu labai nupiginta 
kaina. Taipgi galite pirkti lengvais išmokėjimais.

4148 Archer Avenue 
Chicago, III.

Patyręs Laikrodininkas

1R.N®Vieir

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER. PLYMOUTH.CHEVROLET

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, modemiškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515 
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

Fl V /S J koplyčios visose
I 1 Chicagos dalyse

šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) Km
Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių K 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave 

M TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus g
1410 S. 49th Ct., Cicero k| 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142 $3

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips I
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908 ||

LACHAWICZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I
3354 S. Halsted SL If

TEL. YARDS 1419 ||

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS i
4348 S. California Ave. Rj

TEL. LAFAYETTE 3572

3
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IEGISLATYVE KONFERENCIJA LAI
MĖJO PIRMUTINĮ MŪŠĮ

Šiandien Pradės 
Paleidinėti iš Parkų 
WPA Darbininkus

Dr. J. N. Simans Bus 
“Vilnies” Piknike

Ir Vėl Bando North 
Shore Darbininkam 
Algas Mažinti

Archeologinė
Ekspedicija I Medicinos Daktarai

PO KONFERENC. ĮTAKA SENATAS ATMETĖ LANTZ BILIŲ

Trečiadienį Springfielde įvy 
kus vienos dienos legislatyvi 
konferencija buvo pirmas sėk
mingas šūvis laimėjimui 1940 
metu rinkimų.

Konferencija buvo skaitlinga 
ir entuziastiška. Dalyvavo 211 
delegatų nuo ADF unijų, nuo 
CIO unijų, nuo fraternaliu drau
gijų 1r lt. Viso buvo atstovauta 
240 organizacijų, kurios turi 
200 tuksiančių narių.

Majoras Kelly Sveikino 
Konferenciją

Chicagos majoras E. J. Kelly 
atvyko j legislatyvės konferen
cijos einamų Springfielde' posė
dį ir pasveikino jos dalyvius, pu- 
sibrėžlą veikimo programų ir tt.

“Tik vieningai ir bendrai 
veikdami, darbo unijos ir vi
si piliečiai, pažangos ir nau- 

•' jos dalybos kryptimi“, sakė 
majoras, “žmonės laimės 
1940 metų rinkimus”.
Taipgi konferencijoj kalbėjo 

Springfieldo majoras. Konfe- 
rencijon atvyko daug legislatu
res narių ir 10 senatorių. -

Nuo Stakjardų Darbininkų 
Unijos kalbėjo Henry Johnson. 
Kalbėjo atstovai nuo ADF. Kal
bėjo mainierių unijos 12 dislrik- 
to organizatorius Edmundson.
Legislatyvės Konferencijos |ta- 

.... ka į Senatą

Kaip tik* tų pačią dienų buvo 
padėta ant kalendoriaus balsuo
ti reakcinį Lantz kilių. Bilius 
j’ra prieš darbo unijas, prieš 
streikus. Legislatyvės konferen
cijos prezidiumas pasiuntė sena
tui paraginimą balsuoti prieš 
bilių. 28-niais senatorių balsais 
prieš IG-liką, Lantz bilius lapo 
atmestas. Net pats senatorius 
Lantz balsavo prieš tą bilių.
Pasmerkė Ateivių Persekiojimo 

Bilių
Legislalyvė konferencija pa

smerkė Perry, ateivių registra
cijos bilių. Pasmerkė daug kitų 
reakcinių bilių ir užgyrė tuos 
bilius, kurie naudingi žmonėms. 
LDS ir ALDLD Apsk. Delegatė

Nuo Chicagos lietuvių organi
zacijų, Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo ir Lietuvių Literatū
ros Draugijos apskričių delega
te buvo Julija Skeberdytč.

Apie konferencijos visus dar
bus konkrečiau skaitykite seka
mose “Vilnies” laidose.

—Rep.

Tom Mooney 
Lankėsi Chicago]
Jis Traukiniu Išvažiavo į New 

Yorką. Ten Ateinantį Pirma
dienį Kalbės Madison Square 
Garden.

Parkų komisionierius Robert 
J. Dunham informuoja spaudą, 
kad šiandien pradės paleisti iš 
Chicagos parkų WPA darbinin
kus. Jų iki šiol buvo 16,000 as
menų.

Bėgyje mėnesio numato vi
sus WPA darbininkus nuo par
kų projektų paleisti, nes nėra 
pinigų. Kongresas nukirto 50 
milionų dolerių nuo Roosevelto 
pasiūlyto WPA darbam budže- 
to.

Darbininkai paleisti nuo WP- 
A darbų, aišku, negalės gauti 
industrijose darbų, nes jų nė
ra. Jiem reikės kreiptis prie 
šalpų administracijos.

Taigi, šelpiamų kiekis, vieloj 
mažėt, padaugės.

Clevelande išgarsėjęs ir visoj 
šalyj plačiai žinomas Dr. J. N. 
Simans, Simanauskas, Oplomet- 
ristas, savo laiške “Vilnies” ad
ministracijai žymi:

“Beje, aš manau atvykti į 
‘Vilnies’ pavasarinį pikniką. 
Todėl, draugai, išgarsinkite 
pikniką plačiai, kad daug 
žmonių dalyvautų, kad aš ga
lėčiau visus savo draugus pik
nike sueiti ir pasikalbėti. Ki
taip aš neturėčiau progos 
juos matyti, nes Chicagoj bu
siu labai trumpą laiką.

“Su geriausiais linkėjimais 
visiems, Dr. J. N. Simans”.

Pernai buvo ilgas streikas 
prieš pasimojimą ant North 
Shore darbininkų algų .

Dabar vėl Col. A. A. Sprague, 
resyveris North Shore ir Chica
go, Aurora and Elgin Electric 
Railways, įteikė unijos viršinin
kam reikalavimą numažinti 
darbininkam algas.

Naujo kontrakto pasiūlyme, 
kur reikalauja algas numažinti, 
žymi, kad turi būti suteiktas at
sakymas prieš birželio 15 d.

Kokį atsakymą darbininkai 
duos, vėliau pamatysime.

Chicagos Universitetas 
siuntė archeologinę ekspediciją 
į New Mexico netoli Glenwood 
miesto daryti iškasenas senovi
nių indėnų butviečių.

Ten yra užsilikę brangios isto
rinės medžiagos. Tose vietose 
labai senai gyveno indėnai. Anų 
laikų gyventojai užsiimdavo ka- 
šiukių pynimu. Manoma, kad 
griuvėsiuose ras daug rankdar
bių. Pagal tą bus galima atspėti 
tos genties kultūrinį pakilimą.

Ekspedicijai vadovauja Dr. 
Martin.

pa- Dr .A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

KASDIENA 
4442 S. Western Avenue 

Nedėliomis pagal sutarti ( 
Phone Virginia 3316

DR. V. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

Negalės Balsuoti
IR TEISĖJAI PRIĖMĖ V AKA
CIJAS BE APMOKĖJIMO

Kaltina Pavogime 
Varinio Stalo

Pasauliniam plote išgarsėjęs 
darbininkas kalinys Tom Moo
ney užvakar orlaiviu atvyko į 
Chicagą. Jis aplankė Chicagos 
Darbo Federacijos raštinę ir kal
bėjosi su Federacijos prezidentu 
John Fitzpatrick, vicc-preziden- 
lu A. Johannsen ir kitais. Moo
ney išreiškė didelę padėką orga- 
nizuotiem Chicagos darbinin
kam, kurie padėjo jam vesti ko
vą per 20 metų pasiliuosavimui 
iš kalėjimo:

“Kaip smagu būti tarp jus,” 
sakė Mooney, “ir matyti drau
gus, kurie taip šiltai parėmė ma
ne per daugelį metų.”

Mooney aplanke Moulderių 
Uniją, kurios nariu jis yra. Kal
bėdamas apie galvckarių darbi
ninkų unijų, buvęs darbininkų 
kalinys pareiškė:

“Jus atsimenate, kad tuo lai
ku buvau gatvekarių darbininkų 
organizatorius, kai mane sufrė- 
mavo.”

Trečiadienį vakare Mooney 
traukiniu išvyko į New Yorką.

—Rep.

Ką Inter. Harvester 
Darbininkai 
Pasakys?

kai

Šaltimiero Radio 
Programai

Jau virš mėnesis laiko
šaltimieras pradėjo leisti radio 
programus šešis vakarus į sa
vaitę iš didžiulės radio stoties 
WHIP. Kuo toliau, tuo labiau 
viskas sekasi. Bile dieną, išski
riant sekmadienį, 7:00 vai. va
kare, atsisukę savo radio į šal
timiero programą, visados iš
girsite smagių dainų ir muzikos. 
Ir ne per rekordus, bet per ga
bius artistus, kurie visuomet pil
nai prisirengę.

Ypač buvo smagus ir intere
singas pereito šeštadienio, geg. 
27 d. programas. Girdėjome 
gražių dainų, kurias dainavo ga
bus ir atsižymėję dainininkai: 
Florencija Balsiulė, Christine 
Kriščiūnaitė, Algirdas Brazis ir 
Jonas Rukštala. Jiems akompo- 
navo Juozas Warputas, žymus 
Chicagos akordijonistas. Jis 
taipgi sugrojo porą smagių pol
kų. Pranešimai ir žinutės buvo 
gyvai ir greitai pranešta.

Lietuviam patartina klausy
tis šių programų kas vakarą 
kaip 7 vai. iš stoties WHIP ir iš
girsti smagiausias ir naujausias 
lietuviškas dainas ir melodijas.

—Rep.

Policija suėmė keletą vyrų. 
Juos kaltina pavogime $5,000 
vertės varinio stalo iš’ Common
wealth Edison Co.

Policija sulaikė Morris Zoelin, 
Isadore Slarkman, džunkjar- 
džių savininkei^ ir kelis kitus.

Balsavimų Taryba nubraukė 
nuo registracijos surašo 157,790 
asmenų pavardes. Sako, kad jie 
nepridavė savo gyvenimo vielos 
bei kitokius įrodymus, kad ga
lėtų balsuoti.

Taigi ateinantį pirmadienį; 
birželio 5-tą, jie negalės balsuoti 
išrinkime 28 teisėjų.

■ 20 Chicagos miesto teisėjų 
liuosnoriai sutiko paimti atosto
gas be apmokėjimo.

Majoras Kelly veda kampani
ją, kad miesto darbininkai ir 
tarnautojai šiemet imlų neap
mokamas vakacijas ir tuo bildu 
sutaupintų miestui apie du mi- 
lionu dolerių.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų,’ 6 iki 8 vak. 

TEL. SEELEY 7330 Ą 
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Numirė Chicagoj 
Seniausia Vergė

Reikalauja Turėti Automo- 
biliaus Egzaminavimo Ženklą

“Apšvietiečių’ 
Susirinkimas

Užvakar numirė Mrs.
Devenport, kuri gyveno senelių 
prieglaudoj 6642 Langley avė. 
Senukė buvo 108 metų amžiaus. 
Ji buvo vergė ir vergas jos su
nūs, kuris tebėra gyvas.

Ji numirė kapų puošimo die
noj. Tai dienoj, kuri buvo įvesta 
po civilio karo, po (o karo, ku
rio pasisekimas atnešė vergijos 
panaikinimą pietinėse valsti
jose.

Diana Policija pradėjo sulaikinėti ir 
įduoti paveskas arba bausmių 
raščiukus tiem, kurių automo
biliai neperėjo egzaminavimo.

Dvylika miesto stočių patikri
nimui automobilių užsikimšę 
automobiliais. Per dieną pati
krina po 12.000 automobilių.

Patikrinti automobilius gali
ma nuo 7-nių ryte iki 7-nių va
kare.

TAVERNUI RAKANDAI
Baras, Ice Baksis ir visi kiti rakan

dai pilnam įrengimui taverno, kaip 
tai stalai, krėslai ir t. t. Viską par
duosiu pigiai. Kreipkitės: M. 
Tarutis, 3149 S. Halsted St., Chicago, 
Ill. (2-3)

| PASIRENDUOJA |

i Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

TeL, Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

Rendavimui 5 kambariai, su sun 
parlor ir miegojimui porčiais. Tik 
$45.00. Prie 2437 W. Walton St. Di
deli moderniški apartmentai. Lašų 
maudynė, šaldytuvas. Išpuošime, 
tinkamai. Teiraukitės ant vietos ar
ba šaukite: Central 9540.

(2-3-5-6-7-8)

DR. STRIKOL’IS

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

Pajieškojimai
Jieško tuščio loto į šiaurę nuo 

Irving Park and j vakarus nuo Nar- 
ragansett. Klotz, 7346 Irving Park

Rezervas

$225,000.00
Turtas—virš 
83,100,000.00

4192 Š. ARCHER AVENUE 
(North East Corner Archer and 

Sacramento Ave.) 
Phone LAFAYETTE 0461 
United Slates Government 
priežiūroje ir kiekvienai ypa- tai

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

Gegužės Menesį 45 Žmonės 
Žuvo Auto Nelaimėse

šių i melų gegužės mėnesyj 
mažiau žmonių žuvo aulo ne
laimėse, negu pernai tą mėnesį. 
Tačiau šiemet daugiau žmonių 
užmušė kovo ir balandžio mė
nesiuose automobilių nelaimėse.
Nežiūrint sumažėjimų, per šių 

metų penkis mėnesius nuo sau
sio 1 d. Cook apskrityje žuvo 
344 žmonės automobilių aksi- 
dentuose.

Daugiausiai užmušė sausio 
mėnesyj—94 asmenis. Gegužės 
mėnesyj užmušė, lik 45 asmenis.

Harlan apskrityje, Kentucky 
valstijoj, pradėjo dirbti anglies 
kasykla po Nacionalės Gvardijos 
apsauga. Minėta anglies kasykla 
prikląuso Wisconsin Steel Co., o 
pastaroji yra dalis International 
Harvester Co.

Kaip žinia, dalis International 
Harvester Co., ypač traktorių 
skyrius, yra organizuotas į CIO 
unijų ir turi pasirašytą metam 
kontraktą. Ar darbininkai pri
ims tokį kompanijos žygį? Tai 
žygį, kad jie streiklaužių iškas-, 
tom anglim gaminių plieną, var
totų mašinų gaminimui Interna
tional Harvester fabrikuos?

—Unijistas.

Sekmadienį, birželio 4 d., 1:30 
vai. po pietų, Sandaros Svetai
nėj, 814 W. 33rd st., įvyksta Lie
tuvių Moterų Draugijos “Ap- 
šviela” pusmetinis susirinkimas.

Tai gal būti paskutinis susi
rinkimas šią vasarą; gal nutar
sime susirinkimus pertraukti 
per vasaros karšius mėnesius, 
kaip visados darome, o yra ke
letas labai svarbių reikalų, ku
riuos visos turėtume aptarti, tad 
reikėtų visoms dalyvauti.

Pereitame susirinkime nuta
rėme turėti metinį pikniką, bet 
dar šiame susirinkime turėsime 
galutinai nutarti kokią dieną 
laikysime jį.

Sužinojau, kad musų pirmi
ninkė, drg. A. Miščikaitienė šiuo 
tarpu serga. Linkiu iki sekma
dienio išgyti ir dalyvauti musų 
susirinkime.

Užrašų Rašt. A. Jonikienė.

pinigai apdrausti 
$5,000.00

Išmokėjom 
už padėtus 
pinigus

Duodam Paskolas ant 1-mų 
Morglčių

Safety Deposit Dėžutes Galima 
Pasirenduoti

Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki
5 vak. Seredom nuo 9 iki 12 die

ną, Subatorh nuo 9 ryto iki
8 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
of CHICAGO

JUSTIN MACK1EWXCH 
President

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimų.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 3lst St., Chicago, I1L
TEL. VICTORY 96’"

Biznio Progos
LOTAS TINKAMAS BIZNIUI

Patogi vieta prie dirbtuvės. 12 ak
rų tuštumos. Greta Santa Fe, Alton 
ir U. S. Rt. 52, Coal City, Illinois. 
P. O. Box 324, Phone 2471. (2)

Grosernė ir Delicatessen geroj vie
toj. Prieinama kaina. Atvira nedėl- 
dieniais. 1537 W. Congress (Ž)

PARDAVIMUI TAVERNAS
Ant labai gero kampo pardavimui 

tavernas. Savininką galite jnatyti po 
5 vai. vakaro. Phone Englewood 
10427. (2)

Pardavimui Tavernas po num. 
835 W. 123rd St., Chicago, Ill.. Geroj 
vietoj, geras biznis ir nebrangiai par
duoda. Sav. Antanas Liberis.

(1-2-3)

Pardavimui paukščių ir tropiškų 
žuvų krautuvė. 25 metai nuo įsteigi
mo. 300 W. North Avenue. (31-1-2)

REAL ESTATE

Popieros Bonkos Sa- 
nitariškesnės už 
Stiklines

Užeikit Pas

PETE YOUNG
Yra Narys 271 Am. Legion 
Post, Chicagos Lietuvių D-jos

SCHLITZ ALUS
Gardi Arielka, Saldus Vynas 

83rd ir Kean Ave. 
(Prieš Tautiškų Kapinių Vartus) 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Prie 108th ir 109th Sts on Avenue F. 
Valdžia finansuoja. Kreipkitės: 
3650 E. 112th St., prie Ewing Avenue. 
Regent 8100. (2-3-5)

Bargenas ant 4-5-6 kambarių fla- 
* - .......... ... ..... Klotz,tų, namų, stubų. Išlygos.
7346 Irving Park Blvd.

BUNGALOW
Pardavimui 5 kambarių moderniš

kai įrengtas bungalow su 2 karų ga- 
radžium. Graži vieta. Kreipkitės: 
Peter Rucis, 107 Ridgeland Ave., 
Ridge, Ill. Phone Oakland 180

(1-2-3)

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue

Telefonas PORTSMOUTH 9022
POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.00 
PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tomis ar daugiau, tonas $7.25 
Šios kainos tiktai iki liepos 1, 1939. Sales Tax Ekstra

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso TeL Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930
Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111 
Hemlock 7245

Dr. A. K. Butko
. Lietuvis

Ępjų Specialistas
7214 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos: 
nuo 9 ryte iki 9 vakare.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122 ’

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutart, 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7Š68

Į DENTISTAI Į
Phons: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

1615 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutartį

BRIGHTON PARKO
L. D. S. 76 Kp. ir Redwings Bendras

Piknikas
Nedėlioj, Birželio (June) 4 d., 1939 m.

Nuo 10 vai. ryto iki vėlumo.

LIBERTY GROVE
(DAMBRAUSKO FARMA)

Willow Springs, Illinois
Mike Batučio orkestrą grieš šokiams. Gerų užkandžių ir 
gėrimų. Visus Kviečia KOMISIJA.

Prie sveikatos komisijos už
vakar liudijo Dr. J. Raymond 
Sanborn, kuris dirba prie Cor
nell Universiteto sanitariani sky
riuj. Jis buvo pašauktas paaiš
kinti, kokia jo nuomonė apie 
popierines bonkas sanitariniu 
atžvilgiu.

Daktaras pasakė, kad jis jau* 
daug metų kaip dirba prie pri
žiūrėjimo, kad įvairus daiktai 
butų sanitariški. Jo nuomonė, 
popieriniai indai pienui ir kito
kiem skystiem daiktam yra sa- 
nitariškesni už stiklinius.

Daugelyj miestų jau vartoja 
popierines bonkas. 250 miestų 
turi jas įvedę. Daug pigiau ir 
sveikiau. Dr. Sanborn paaiški
no, kad 200 miestų J. V. ir 50 
miestų Kanadoj vartoja popieri
nius cou lainerius.

New City Furniture Mart
RENGIA

2-rą Metini PIKNIKĄ
BIRUTES DARŽE, 79lh ir ARCHER AVENUE

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JUNE) 4, 1939
$1,500.00 - DOVANOMIS - $1,500.00

Šokiams gros New City Radio Orkestrą. Dalyvauja Radio žvaigždės ir juokdariai 
Taipgi New City rinks populiariausią mergaitę iš Lietuvių Vyčių Kuopų.

Kas norite buso rezervuotą tikietą, ateikite j New City Furniture Krautuvę 1652-4-6 W. 47th St., 
Chicago, III. Antradienį klausykite New City Furniture Mart Radio VVSBC stoties, kl. 1210 nuo 8 iki 9 v.

Phone PULlman 0856.

Dr. P. P. Zallys
DENTISTAS

30 East 111th St., Chicago, Ill.
Popiet nun 2 Ikl 5. Vakare nuo 6 Ik! 8. 

šventadieniais pagal sutarti.

Phone REPublic 2266.

Dr. K. Drangetis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
(Corner Western Avenue) 

OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12. 
Popiet nuo 1 iki 5. Vakare nuo 7 iki 9.

Šventadieniais pagal sutepti.
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Council Sends Calls 
For LDS Parley to 
Mid-West Branches

CHICAGO, Ill. — After carefully compiling a list of 
branches which come into the territory of the Mid-West 
and include Detroit, Kenosha and towns in Central and 
Southern Illinois, the 2nd District LDS Youth Council 

sent them a copy of its call and an accompanying letter in 
Lithuanian for those branches who have not as yet form
ed separate youth branches for the young members. All 
branches will receive this call in time of their next meet
ing and the question of sending delegates should and will 
be taken up and delegates elected.
The call reads as follows: ©
To the jitter-bugs, swingsters, T 

ball players, actors, singers, offi
cials, bookwprms and all other 
loyal LDS members:

1

LDS Drive Starts 
July 1st; Prizes- 
Bonuses for Drivers

BROOKLYN, N. Y.—Beginning with July 1st, 1939, 
and ending with June 1, 19-10, a tremendous LDS Mem
bership Drive will seek to enroll a total of 2,500 members 
according to the decision of the LDS National Board at 
its last meeting. Many prizes will be given among which 
will be the highest, <$100, for the highest number of new 
members with a minimum of 100 new members.

©

IF

Your sportsmen seem muscle
bound

Your leaders are mental-bound 
Your branch can’t handle new 

members
You need some new and fresh 

ideas
You're looking for better head

quarters
Your branch needs an education

al boost
You want to help the birth

pains of new branches
You want to ease the growing 

pains of old branches
Your dances need some novcltiw. 
You want to see the Mid-West 

No. 1 in the LDS lineups—

Thien by all means send your 
dellegate to the MID-WEST 
YOUTH CONFERENCE at MOR- 
RlfSON HOTEL on Clark and 
Madison Streets, Chicago, Ill.

The all-important date is SUN
DAY, JUNE 18, 10 A.M.

At this Seventh Annual Con
ference we expect some sure
fire stuff on how to put pep and 
vim into branch work, make 
winning teams, hold our mem
bers and get new ones, make 
the LDS a popular by-word in 
our community, and to shake the 
Lithuanian-American world with 
our bustling activity.

We’re leaning heavily on your 
branch shoulders to come 
through with wide-awake deleg
ates and all the orchid and scal
lion information concerning 
your branch.

Select wisely, but SELECT one 
delegate for each 10 members or 

fraction thereof in your branch 
or adult branch.

We shall discuss the following:
1. Spade-work for our 1940 

National Youth Convention.
2. Infanticipating new little 

LDS branches.
3. Rounding out branch life 

with culture, education and 
sports.

4. The LDS—a social influence 
among Lithuanian-Americans.

5. Shaking hands with other 
national youth groups.

Auspices LDS 2nd District 
Youth Council

TEX ZEBRAITIS, Chairman.
AME MILASIUNAS, Sec’y.

Latest Parking Alibi

.WEST PALM BEACH, Fla. — 
Desk Sergeant Charles Went
worth appreciates originality in 
traffic violation excuses.

Said a comely young motorist, 
answering an overtime parking 
summons: “You see, we just 
bought a new car and I parked it 
and forgot its color and couldn’t 
find it.”

Replied the Sergeant: “Young 
lady, I want to shake your hand. 
You’re the new champ.”

She was excused.

Opera for Fair Visitors

NEW YORK—For the first 
time in its long musical history, 
New York will hear grand opera 
during the summer. The occasion 
is the New York World’s Fair. 
The Wagnerian cycle at the Met
ropolitan Opera House opened 
May 2 with “Lohengrin.”

— Vilnis Picnic, June 11 —

Blasts Tory “Beef” 
Cry as Fake

Disclosure here this week that 
no first-grade corned beef is 
canned in the United States ap
pears to be the finis of the “Ar
gentine corned beef” issue, in 
which President Roosevelt has 
been attacked for the govern
ment’s purchase of South Ameri
can tinned meat.

The dislosure was made this 
week by Henry Johnson, assist
ant national director of the CIO 
Packinghouse Workers Organiz
ing Committee, who charged the 
attackers with being either 
“without knowledge of the facts, 
or unscrupulous liars.”

The real reason for the pur
chase of Argentine corned beef, 
he said, lies at the feet of the big 
American meat packers.

Moved Plants

“The reason is very simple,” 
said Johnson. “There just isn’t 
any good corned beef packed in 
the United States. The packers 
moved their canning plants to 
South America when they found 
that they could make higher pro
fits off the extremely low wages 
paid there.

“We packing house workers 
ought to know, because in Arm
our & Co. alone thousands of us 
lost our jobs when they took the 
corned beef plants to Argentina.”

There is no American packed 
corned beef obtainable in large 

&ectefefk 
meat canning center in the world, 
at the present time, the industry 
here is. restricted to third-grade 
beef. All first-grade beef is sold 
fresh.

Sour Forces

Anti-New Deal forces, he said 
are attempting to discredit the 
President’s program among the 
farmers.

“We can understand the resent
ment of the farmers over govern
ment purchase of foreign meat,” 
he continued,” and we feel just 
as keenly over our loss of jobs. 
But because we are the ones who 
pack the meat, we know who is 
actually to blame. And it is not 
the President.”

KAUNAS,May 26.—Lithuanian 
basketball players won against 
Latvia, Estonia, Poland, France 
and Hungary. Without doubt, 
Lithuania will remain Europe’s 
champion.

Initiation fees for level rate in
surance has been abolished for 
the duration of the membership 
drive for all ages.

Besides the prizes, the com
missions and bonuses, for each 
new member enrolled will re
main the same as those which 
were previously given. This 
gives an active member-getter 
many opportunities to earn mo
ney whether he wins a prize or 
not.

There will be a special drive I 
bonus of $5. for anyone getting 
10 members. For 20 members, $10.

More prizes will be given to 
youth branches than in any pre
vious drive.. Besides the oppor
tunity to win the Youth Member
ship Drive Trophy held now by 
the Sparks, a youth branch can 
work for a prize that will be 
worth at least $50/

Every member who expects to 
work for the drive must register 
his branch'/i'Hose who'enrolTTiew 
members and are not registered 
shall not be eligible to receive 
prizes.

The aim of the drive is to reach 
10 thousand members by the 10th 
Jubilee Convention to be held 
in 1940 in New York.

All branches are urged to take 
this matter up at their next meet
ing and start preparing and or
ganizing their drive forces'so that 
it can be one of the best and most 
successful in the history of the 
LDS.

“Speed X-Rays at the Fair
NEW YORK—Rapid, low-cost 

X-Ray service will be offered 
thousands of visitors at the New 
York World’s Fair. Recently per
fected equipment employs the 
“rapid paper film method” which 
makes it possible for physicians 
to expose 1,000 or more radio
graphs a day.

YOUTH ARE GETTING 
SECURITY NUMBERS

More than one-half of the old- 
age insurance accounts set up 
in 1938 for workers in Wisconsin 
were for men and women under 
30, according to a statement just 
issued by Mr. R. L. McCarthy, 
regional director of the Social 
Security board for the states of 
Wisconsin, Illinois and Indiana.

More of these accounts num
bers, he stated, were assigned to 
young people between 15 and 25 
than to persons in any other age 
group.

In making public the analysis 
of applications during 1938, on 
which these figures are based, 
Mr. McCarthy pointed out that 
the 83,778 social security account 
numbers assigned to workers^ in 
cent of the 5,780,481 issued in all 
states during the year.

“Support Casey Bill”, 
Says Workers Alliance

WASHINGTON, D. C„ May 25 
(ICN)—The Workers Alliance 
announced its support of the Ca
sey Bill, H. R. 6470, as consistent 
with its program for W.PA. and- 
relief for the 1940 fiscal year.

The bjll calls for an appropria
tion of $2,500,000,000, to provide 
an average of 3 million jobs. The 
bill also asks for revisions in 
wages to provide a minimum 
standard of decency and health 
and fixes a 30 cents hourly and 
$36 monthly minimum wage. It 
has guarantees for organizational 
rights, civil service tests for ad
ministrators and the broadening 
of the list of projects.

—- Vilnis Picnic, June 11 —

THE NAZI SALUTE MAXWELL ST. SUCCUMBS TO MODERNISM

Un-American Americans—who ‘bite the hand that feeds them’ and 
while making a living in the United States aid the Hitlerites. From 
Warners’ “Confessions of a Nazi Spy”, currently at the Roosevelt 
Theatre.

By Harold Preece
Street of romance and 

sizzling hot dogs, pork chop 
sandwiches for a dime, too 
—a somewhat shabby Vani
ty Fair where customers 
were pulled in to purchase 
everything from pearl but
tons to $6.95 all-wool suits— 
historic Maxwell St. felt the 
hand of progress yesterday.

Unfortunate butt of jokes and 
cartoons, the shopkeepers and 
pushcart proprietors of Maxwell 
St. mart—four and one-half 
blocks long from end to end— 
last week took steps to moder
nize and “clean-up” the most fa
mous shopping district in Chica
go.

Streamlined Hawking
The creaking pushcarts, prey 

of thieving cats and mischievous 
urchins will be replaced with 
shiny, streamlined pushmobiles 
from which sidewalk merchants 
will sell their bananas and their 
rare Irish linens—98 cents apiece 
in factory lots from New Jersey.

The narrow sidewalk booths, 
moldering and dusty, will be re
placed by smart structures newly 
painted and with attractive fac
ades. A new lighting system and 
extra police protection will al
low the merchants to remain 
open at night. 'And, declare those 
who are sentimental about Max
well St., the bustling, jostling 
crowd haggling over bargains 
with the merchants at night will 
cause the mart to regain any 
“glamor” that it may lose 
through improvement.

Coming Change Felt

Even the gypsy children who 
loiter around the stalls in gaily 

colored one-piece garments and 
beg strangers for pennies to buy 
foot-long licorice sticks seemed 
conscious last week that some 
change was about to overtake the 
district. But a band of Mexican 
street musicians strummed 
dreamy songs about Rio Grande 
moonlight in the sunny May 
weather possibly as an elegy for 
the booths of Maxwell St., due 
to start tumbling down in about 
six months.

There will even be a central 
bureau of adjustment, maintain
ed by the merchants, where dis
satisfied customers can obtain 
solace for their feelings and their 
pocketbooks, Maxwell St. mer
chants declare that they are not 
“chiselers,” that they want to 
treat customers fairly, and that 
they have used “puller-in” tac
tics only because competition is 
especially keen in this brighted 
area of the West Side.
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Vilnis English Section
Supplement of the Vilnis Lithuanian Daily. The 

“Vilnis” is published daily except Sunday, and 
every Friday of each week, this section is included
with the regular daily.

SUBSCRIPTION RATES
In the city of Chicago: 1 year, $2.00; ^year $1.00 

Outside, of Chicago: 1 year $1.50; year $.75
For Information call or write 

3116 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 
m,Phone Victory 1455

BY JOSEPH GRIGAS

Encircled by Fascists

General disorganization was 
setting in at all points. We had 
not eaten for days. Launching a 
counter attack several hours la
ter, we were forced to retreat 
due to the severity of the enemy’s 
fire. Already news had reached 
us of an encirclement movement. 
The fascists had broken through 
our right flank and we were be

ing from lack of attention. Some 
who had been wounded in the 
legs were forced to march along 
with us. One badly wounded 
American lay on a stretcher spat
tered with blood. The bandages 
were soaked. He lay there, beg
ging for someone to shoot him. 
He couldn’t stand the pain. Our 
guards laughed and jeered at 
him.EDITORIALS

ing isolated from the main part 
of our troops. Two days later we 
were encircled completely.

Hiding during the day and tra
veling at night, we headed in the 
general direction of our own 
lines as we were determined to 
break through. Our section broke 
up into small groups of six. Each 
group of six had only two rifles.

Trapped.

After five days of retreat, hun
ger, exhaustion, we hid in some 
bushes for some moments of pre
cious sleep. Not knowing that 
possibly we were in our own 
lines, we dozed off.

A few hours later we .heard 
voices and the clamping of feet. 
In a few minutes .a squad of sold
iers were heading in our direc
tion. What to do now? Were they 
our troops? It was still too .dark 

•to recognize them.
Presently a voice shouted in 

.our .direction—Alto! In Spanish 
it could mean Attention! or Halt!

Captured by Franco

The squad formed a circle a- 
round us and we could see snub
nosed light machine guns pointed 
in our direction. Another com
mand in Spanish. Vengal! Come 
here! We knew then that they 
had seen us. We knew that they 
were .fascists. It was impossible 
to fight back.

. QfandinO wi*h air, we were quickly disarmed. In 
lines of single file we marched 
into the town of Gandesa.

Along the way we saw badly 
wounded Americans, many dy-

One Turn
Deserves Another

Lately, if you’ve noticed, the Vilnis has increased 
its advertisements. Last week an extra page was 
added in order to print all of them and yet be able 
to print the Lithuanian news and articles.

It is sad, but true, that the English Section has 
not been getting ads, but this is .more of an over
sight than a failure because many business men 
would rather and would find it more to their ad
vantage to advertise in the E;S., and no effort has 
been made on our part to get ads.

In every respect, we feel confident, the Vilnis 
has always plugged the dances, hikes, parties, , dis
cussions and sports that both choruses and branches 
hold. The'Vilnis has always been more than anx
ious to publicize all youths’ activities.

Isn’t it about time that-the choruses and branch
es .return some of this? Our paper is read by hun
dreds of young Lithuanian-Amęricans and is the 
most popular newspaper in its field. Why can’t 
some of the choruses persuade -the business men 
to give an ad when they’re purchasing supplies for 
affairs?

Very Definite
Youth Dates

Decisions and -plans are flying around the LDS. 
What with our June 18 LDS Youth Conference in 
-the Mid-West, the July 1 date for the national 
-membership drive, and June 11, Vilnis Picnic we 
take its “dates” seriously and we expect a good turn 
out at the picnic, the conference, and for the -be
ginning of the drive.

The 2nd District LDS Youth Council is especial
ly anxious to have its conference a success. All
branches will receive the call sent out. From now
on it’s every branch.for itself and.oh to the. June 18 
conference at Hotel Morrison!

Lantz Bill Done For
The Lantz “labor slavery” Bill went down to 

inglorious defeat in the State Senate by a vote 
of 28 to 16. Fought from the very moment of its 
inception -by every progressive labor, cultural, 
educational, and social group in Illinois the Bill 
found its rightful place—the scrapheap of every 
Republican-reactionary attempt to viciously strike 
at labor. That the Republicans tried to save it by 
referring it back to the Public Welfare Committee 
was only one indication of their Tory tactics, and 
grasping at straws.

By an overwhelming majority, the Democrats, 
determined to put themselves on record for the 
New Deal, killed the bill for good.

This ties itself up with the State Legislative 
Conference in session now in Springfield. Encou
raged by their own participation in the defeat of 
the Lantz Bill, delegates adopted a program for 
hastening social and labor legislation in the cur
rent session of the legislative.

KIND OF LATE
You missed something. Polonius played by vet

eran actor, Mr. Albert Carroll, shone with digni
fied glory as he effortlessly interpreted the charac
ter of Ophelia’s father and meddler of other’s 
business. Too bad I got into town on the tail end 
of the WPA “Hamlet” engagement. I might have 
plugged Ian Kieth’s performance together with 
Mr. Carroll’s. They showed these English, pseudo
intellectual, Hamletters a thing or two. From the 
“lowly” WPA came sad, moody, passionate Ham
let and an almost broken matinee idol once more 
found his footing. A young Miss Peggy Joyce 
gave a strange dignity to the mad snatches of song 
and verses and dęep utterances of a distracted 
Ophelia, a fact which we must fully appreciate in 
view of the melo-dramatic over-acting of profes
sional interpretations. And Polonius, ah Polonius! 
giving fatherly advice, busy-bodied in foolhardy 
disregard of the lurking shadow.

I WAS CAPTURED BY FRANCO Frankly Speaking

Placed in Prison

Reaching the town, we were 
thrown into a dungeon some three 
floors below the earth. Damp, 
wet, with no light, for four days 
we lay here waiting fqr the an
nouncement of our execution. If 
only we could have seen some 
clean water! On the morning of 
the fifth day some guards came 
in with some lentil soup in the 
filthiest cans I’ve seen yet. Even 
then it was a pleasure to eat.

That same morning we were 
herded to the railroad station and 
put in box cars which were se
curely locked and a guard sta
tioned outside.

Waiting for Death

Here again the only lįght and 
ventilation was. a little barred 
window, some four by six inches. 
For days we stayed there—with
out water and without food. It 
was freezing cold and we were 
without any .means of keeping 
warm. As for the toilet facilities, 
imagine yourself in a boxcar, and 
guess what happens. I must say 
that the little window came in 
very handy.

Already a week and a half had 
past since our capture and we 
had eaten only once during all 
that time. We had not washed at 
all. And each moment we waited

Many of the-French and German 
volunteers had been executed al
ready—were we to be sho.t next?

(To Be .Continued)

TIPS ON NEWS WRITING

“LIVES AND LOVES“
To make up for my tail-end reporting and to 

help guide our poor movie goers I report that the 
coming “Lives and Loves of Beethovan” is worth 
35c and a sunny afternoon made for strolling.

Here’s tragedy raw and simple. No tear jerking 
sentimentalities of Hollywood are needed. A child 
isn’t deserted, no one loses his parents, the gang
ster’s bullet-laden body is not wept over by a 
doting mother. It is the life of a creator, doomed 
to sorrow because he is always alone, with hap
piness never within reach. Unusual technical sound 
arrangements bring you within Beethoven’s suf
fering. If you don’t share his moments of .creation 
you will share his tragedy—deafness. You will dis
cover with a shock that you’re hearing only the 
angry, loud buzz he is hearing and nature stops 
murmuring, twittering, fluttering and singing. You 
grieve with him and though there is love, it’s only 
incidental even if a tragedy in itself. With the end 
of Beethoven there will come (if you’re lucky) the 
awful realization of how unhappy he was -though 
creative. Mr. Bauer, who has thoroughly and ar
tistically performed in comedies, light sophistica
ted drawing room satires, etc., drops the actor’s 
bag of tricks to give an honest, simple and sincere 
reflection of Beethoven the man and Beethoven 
the genius.

The poverty Beethoven endured, the stealing of 
his work, the frustration of his love-life ,the brief 
moment of recognition and >the quick forgetfullness 
of patrons.and music lovers for new faces and new 
heroes to worship at the shrine -of music, -the soli
tude where he dwells in a soundless world unable 
to hear .again the sound which meant everything to 
him. And finally .death who robbed him and rob
bed the world of its only physical bond with im
mortality.

CONFERENCE
I think a plug for the 7th Annual Youth Con

ference of the LDS Mid-West youth branches is 
in order. .On June 18, we expect a good turnout 
of delegates and work is :now going on under the 
guidance of the 2nd District LDS Youth Council 
for a successful meeting.

Being that our LDS, both locally and nationally, 
is striving for a stream-lined organization with 
modern, up-to-date methods (even the Tiesa has 
.«<w» ativc.i. iiirctt?-we await this coming confe
rence with keen interest.

Not only are the Council members taking .the-, 
confab to one of the most popular, swanky hotels 
in Chicago, but they are planning a little surprise.

Straws in the Wind
DO YOU
KNOW THIS INDIVIDUAL?

Oft’times we think of people in terms or some 
metallic quality. It’s a common thing to say that 
someone has a “heart of gold,” or that someone 
has “nerves of steel” and is a “man of-iron.” But 
the other day my friend, MR. SALESMAN, in de
scribing a man to whom he had tried to make a 
sale, put over his delineation with an apt literary 
twist. “That chap reminded me of -MR. BODI- 
HAM,” said MR. SALESMAN. MR. BODIHAM 
is the rector in Chrome Yellow, by ALDOUS 
HUXLEY. He also had a ‘gpey metallic face with 
iron cheek-bones and a narrow iron broW; iron 
folds, hard and unchanging, ran perpendicularly 
down his cheeks; his nose was the iron beak of 
some thin, delicate bird of rapine. He had brown 
eyes, set in sockets rimmed with iron; round them 
the skin was dark, as though it had been charred. 
Dense wiry hair covered his skull; it had been 
black, it was turning grey... His voice, when he 

“spoke... was harsh, like the grating of iron 
hinges when a seldom-used door is open’.”

SOMEBODY’S
FAVORITE SUBJECT

There’s the group of us, as there is the group 
of you, that get together for those, oh so satisfying 
panoramic discussions. Inevitably we touch upon 
the curiously interesting topic of frustration. And 
just as inevitably one of us would make the sta
tement that perhaps frustration is good fortune 
because many grow strong by leaping the barriers 
placed before them. This opinion would* create 
a flow of ideas, none of which would be pertinent 
Then gradually we’d all be citing the many ex
amples of artists and writers who became great 
because frustrations inflicted upon them were 
merely tests of their character. Finding comfort 
in that thought we’d allow ourselves to tangent off 
and talk of other matters. How simply we dismis
sed a thing about which some of the finest stories 
in literature concerns themselves.

—BUNNI SOVETSKI

6. ACCURACY

ĮI7E HAVE now got a pretty good idea of the lead, and 
’• are prepared to push into our story.

One outstanding mark of that story, throughout, should 
be accuracy.

That may seem almost trite to say. And yet, it is in this 
respect that many news stories become sloppy and fall 
down.

Perhaps these rules will be of some help:
1. The full name of every person is to be mentioned 

when he or she is first introduced to the reader.
2. Care is to be taken to put down correct titles of these 

persons, if they are connected with any organization in 
an official way.

3. In day-by-day reporting it is important to put down 
(in the case of a fire accident) not only the full names of 
the people involved but also their street addresses.

4. All the details to which the correspondent refers 
should also be carefully noted and checked, to make 
certain that they are in accord with the stand of a particu
lar person or with what took place.

It is surprising how a story can be blurred and spoiled 
by inaccuracy in regard to organizational connections.

Such mistakes sometimes cause a bad reception for the 
story. People mentioned do not like to see their names 
jiggled around, as though there were some other person 
involved. People reading the story feel that it may be 
inaccurate in other details if it makes mistakes about 
such “small things” as the person’s correct name.

In addition, this training in accuracy helps greatly in 
that political precision which we shall see later is so vital 
to a news account in this paper. (Continued).
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Phoolosophy
by the PHOOL-OSOPHER

AFTER a five year’s attempt, 
I give up. Doubtless, you’ve seen 

. people eat their soup with a mot
or-boat sound effect. Well, 

s they’ve developed the habit of 
. sucking in their soup so well 

that now they hold the fork full 
of meat and potatoes three in
ches away from their mouths 
and still are able to suck it in. 
This uncivilized act being the 
last straw, I voiced my complaint 
to the fellow with the tremen
dous intake and -was promptly 
rewarded when he reached over 
and thudded me on the skull 
with a soup spoon—so I give up.

Then -there are these people 
who eat with their mouths open. 
How they keep the mixture of 
meat, potatoes, gięavy, greens 
and etc., .from falling out is .be
yond me. It’s no wonder I lose 
weight when someone diminishes 
my appetite by showing me just 
how four or five edibles appear 
when mixed throughly. And .ac
companying sound effects. That 
yap, yap, everytime the mouth 
is .opened and .the gravy - potato 
mixture sticks to the roof. .Any
way, I find it impossible to cure 
people with such an .affliction as 

. the above mentioned and so—I 
give up.

Around the Town Sights
BALL-HEADED barber at 

22nd and Halsted selling “No- 
More-Ba£9-Head” Hair Tonic.

An ape celebrating the opening 
i of the Lincoln Park zoo this week 

by giving the fascist salute. In- 
cidently, he had the chubby- 

. jawed, hairy appearance of Mus- 
so. This needs instant investiga
tion, Mr. Dies. Very un-Amer- 

, ican, you know.
—o—

AD IN A Rockford newspaper:
“Lost: One pair of bro.wn- 

. -striped trousers on Harlem Hills 
Road. .Urgently needed. Re
ward.” That Harlem Hills Road 

, is a lovers’ .lane and this .is one 
time the girl didn’t walk home.

CLAST week I insisted that .au
tomobile accidents would claim 
at least 11 lives in the Chicago 
area. There was no casualty list, 
But if I had been optimistic .and 
•predicted no deaths, 11 would 
have taken a low road.

Guys Only

WOULD some of you LDSers 
' like to see beautiful Hawaii with 
its garlands of flowers, hula dan
cers, palm trees, splashing surf, i they want to spoil the atmo- 
and pineapples? Would you like ' 
to experience the “lilt” one gets 
when endulging in the native 
saki wine? Or would you like to 
be in Panama now while the ca
nal zone is in its rainy season? 
You could study the Central 
American peoples, their lives and 
their loves. You could even con
tinue your education and all this 
wouldn’t cost you a Cent. You
would??? Well—there are a hun
dred fifty vacancies in the ar
my. Hep. Hep. Hep. Hep.

I WOULD advice you not to 
order a chop-suey sundae when 
you visit the fountain on the cor
ner. HEAVEable conditions are 
sure to develop. I know, I ord
ered one.

- THE present boss of the Eng
lish Section (Miss B. Fulton, I 
believe) demands’ that she be 
called “Birute” and not “Ber
tha.” She doesn’t like the 
brpp, brpp (whatever that is) in 
Bertha and Birute is much more 
picturesque. I agree with you, 
Bertha.

—oi—
I SEE where the big-wigs plan 

to get rid of the thousand and 
one smells by cleaning up Max
well St. But why? Last year 
about this time meat was very 
high. One raw porkchop at the |

IDS BOWLING TOURNAMENT Liquid Fire;
History was made in the L.D.S. 

on May 7, 1938.
An L.D.S.* Bowling Tourna

ment was held at Marzana’s 
which was limited to L.D.S. 
members only.

It was the first tournament at
tempted by the L.D.S. and for 
the L.D.S.

Interest was keen as over 100 
bowlers participated in-this great 
event.

This great event was the 
greatest thing undertaken by the 
L.D.S. and the Sports Committee 
wishes to thank one and all that 
participated in this great “On to 
Better Things in the L.D.S.” ev
ent and next Fall we wish to 
make this a National Tourna
ment.

The only flaw was that there 
were no teams outside of Chi
cago.
‘ We wish to thank Cleveland 
for the telegram that they sent 
to the Committee expressing 
their utmost sorrow for not be
ing able to participate ,in the 
tumnament as they had plans 
made for tha.t .certain date; we 
hope to have you and other out
side cities participate in this 
great tournament next year.

The balls began rolling at ex
actly 10 I-'.M. with -the team 
events being the first on the bill- 
o-fare. It loomed as a grudge 
battle between those two arch 
rivals. Sparks and Redwings 
battling for the Supremacy of 
Bowling.

With strikes being registered 
as quick as lightning. A torrid 
pace was being set by .the mighty 
boys from the Redwings as they 
bowled a 942 game and they 
kept up the pace by coming on 
tqp to win the men’s team events 
with the Sparks coming .in sec
ond place and the Redwing II 
Team finishing third.

The fairer -sex of the Redwing 
weren’t going to .be outdone by 
the boys so they went , ahead and 
bowled an amazing series of 
1894 to capture first place with 
Sparks I and II Teams finishing 
behind the lassies from Brighton 
Parks in one, two order.

After the team events were 
finished the bowlers had an in
termission which they had break
fast and also recuperated after a 
hard and torrid pace.

butchers cost us at least 5 cents. 
At the same time it could be had 
at Maxwell St. three for a nickel, 
already fried anl served with 
onions and hot peppers. At such 
prices, people gobbled them 
down pork-worm and all. Now

sphere. Insulting, isn’t it?

A VILNIS subscriber writes « 
in to tell us the reason of the de- [ 1 
layed payment on his subscrip- ■ j 
tion. It seems he bet another s
fellow a gallon of good whiskey submitted 
that the Loyalists would win the 1 
civil war and he’s been saving 
so as to fulfill his bet.

Royals Win 3 Out 
Of 4 Games

This year’s LDS Royals, Na
tional LDS Softball Champs, are 
off to a flying start in local city 
league competition, meeting the 
best teams in the city. The Royals 
have won 3 out of 4 starts this 
year having defeated the Sim
mons Co., Kramers, and Kohl- 
man’s 7 up. The Kenosha team 
dropped its only verdict to Stel
la’s Market in a slip-shod affair 
which was very badly umpired.

The Royals possess the fastest 
team in town as well as one of 
the best in fielding and hitting. 
The mound carps were streng
thened with the return of Jake 
(no hit) Hansen, last year’s ace 
moundsman. The team really

WINDOWS wide open, rain 
pouring in, papers swishing all 
over the office, radio blaring, 
typewriters clacking, Bunni So- 
vetski and Birute Fulton truck
ing, the Phoolosopher pouring 
root beer into glasses, another 
young comrade partaking of his 
first cigar—this is action signify
ing the English Section staff 
trying to beat the deadline. It’s 
a- story of modern youth—these 
are the people that bring you the 
news. You ladies and gents are 
the people who try to make sense 
out of what we write. With such 
spirited action in our department 
we shall progress. Why, even 
now the radio voice screams 
“Sing a Song of Sunbeams.” 
Therefore, fellow-citizens, I-er- 
ah—pardon folks, Bunni has set 
a receptacle before me and in
sists that I traverse Halsted 
Street in the downpour for a 
third jug of root beer. Honest, 
it was root beer. 1

After the bowlers had their 
fill bowling was resumed. The 
mixed bowlers was the next 
event on the menu. With the 
best bowlers of both sexes join
ed together to find out the great
est bowling team a hot pace was 
expected to be in progress.

Twenty couples assembled to
gether to show the others how 
bowling should be bowled.

When the scores were totaled 
it was found that the peerless 
team of John Lascoe and Helen 
Pulkis of the ignited Sparks led 
the pock with a score of 981 
which was 4 pins better that the 
teams of A. Klaud and Nellie Gi- 
zevich of the Redwings.

Another intermission was had 
by the gang.

After resting their weary 
muscles and having Southern 
fried chickens the bowlers came 
back with blood in their eyes and 
were put to scalp the enemy.

The singles being the last item 
of the schedule the bowlers were 
out to.complete this marathon in 
a hurry.

The singles event had 50 .part
icipants which was quite a mass 
of people.

• When the last ball had been 
called and the score tabulized 
we found that the best bowlers 
foi' the .men was John Bernot of 
the Redwing with a 584 series 
which was 42 pins better than 
his teammate Frank Solomon.

In the fairer sex the best bowl
ers was Cecilia Riva with a .448 
series

Touring Through 
The Steel Mills

By LEON YONEK
The first thing that attracts 

the eye upon coming into the 
vicinity of the steel mills is the 
large amount of saloons, which 
on some blocks outnumber the 
houses. We understand the rea
sons for this later, when we see 
the nervous strain to which every 
worker is subjected.

Before entering the grounds of 
the steel milll, we are searched 
and forced to check all cameras 
with, the bus drivers. This they 
tell us, is “for our own protec
tion.” That is, for protection of 
the visitors!

Just after -entering the gates, 
our eyes are struck by a sign 
which tells us that there have 
been two accidents this month. 
The sign does not reveal the type 
of accidents, but in a concern 
which employs 10,000 workers, is 
it worthwhile to record a mere 
bruise or scratch?

Then into’ a building. At first 
we see almost nothing, for the 
natural darkness and gloom of 
the unlighted room is augmented 
by a dense.cloud.of smoke.Then 
we turn a corner, and suddenly 
it seems that we have stepped 
into a huge theatre, for one side 
of the huge room is lighted up 
to a brilliant intensity. The il-

and the editor’s unfamiliarity with names and consequent 
inability to make corrections of the manuscript, there is some doubt 
concerning the bowlers listed. The correspondent is asked to write 
plainer and in ink—pencil smudges so.)

STANDINGS OF All BOWLERS

Men Club Team Mix. Dbles Sgles All
J. ;Bcrnot R 563 479 584 1626
F. Solomon R 581 492 542 ,1615
A. Lucas R 486 549 513 1548
D. Riva S 572 471. 504 1547
T. Bogden s 524 508 515 1547
M. Batutis M 551 477 518 1546
J. Lascoe S 564 555 426 . 1545
G. Kwain R 492 497 497 1460
A. Klared R 504 509 439 1452
S. Bernot R 473 469 509 1451
J. Petritis S 488 448 476 1412
A. Guzauskas S 431 480 415 1326
W. Judge R 374 493 397 1644
M. Morkūnas . s • 394 404 798
B. Baron R 355 355

Women Club Team Mix. Dbles Sgles All
C. Riva S 411 454 ’ 448 1313
A. Batutis M 425 434 430 1289
H. Puleikis S 369 433 426 1228
J. Shaiko R 390 399 399 1188
H. Punishka R 361 363 377 1101
J. Kunski S 343 380 367 1090
Ida Stankus S 375 381 332 1088
K. Puleikis S 271 389 277 973
N. Gizevich R 439 468 907
A. Petritis S 315 253 278 864
J. Gizevich R 342 342
V. Pielis S 319 186 212 717
B. Kunski S 376 330 352 1058

(Editor’s Note: Because of the illegibility of the correspondence

lives up to its National Title. Vic 
Kelps is the pilot with Max Wol- 
konis operating in the capacity 
of business manager.

The girl’s team is coming along 
fine and will enter the girl’s city 
league. They will be out to add 
the city baseball title to their 
city basketball title which they 
took last winter. They will prob
ably be the only LDS girls team 
in America in complete uniform. 
Wait till you see them!

Which, by the way, all leads up 
to one thing—the Royals Barn 
Dance and Review to be held on 
June 24th at the Fennel Bam in 
Pleasant Prairie, Wisconsin, about 
six miles west of Kenosha. There 
will be prizes, favors, balloons, 
and souvenier programs. More 
about the Barn Dance later. A. K.

— Vilnis Picnic, June 11 — 

fusion that we are in a theatre is 
heightened when we see, far be
low us, the workers, each tending 
to his own little job, and seem
ingly unaware of the dangers 
about him. The immense amount 
of light and heat issues irom the 
Bessemer converters, where the 
ore is melted and refined 
at a heat of 3,000 degrees Fah
renheit. The re are two of them, 
and -both are continually shoot
ing a column of fire into the.air 
because of the 3,000 cubic feet of 
air a -minute that is being forced 
through the bottom of the con
verter. Now we see one slowly 
turning over, pouring its liquid 
fire into a container which will 
carry it to the molds. As we 
watch, it shoots a column of 
sparks hundreds of feet high into 
the air and across the room. The 
men who are in the path of the 
sparks do not move, but simply 
bow their heads.

As the molten and still burning 
metal flows from the container 
into the molds, small pieces of 
aluminum are thrown in, -to raise 
the impurities to the top of -the 
mold, and this is later cut off, 
when the metal cools and hard
ens.

Most of the men seem to dis
regard entirely the dangers of 
the cranes swinging overhead, 
the molten metal, and the small 

f trains that dart here and there 
ceaselessly. When asked what 
would happen if a man accident- 

, ly fell into one of the vats con
taining molten, the guide replied, 
“He wouldn’t even reach the me
tal. He’d be just ashes long be
fore he got to it.” And yet, 
amidst all these dangeers men be
come fascinated by their work, 
and are often so intoxicated by 
the power that is man’s that they 
cannot tear themselves away 
•from the mills; but after a time 
they become worn out and 
useless, and are fired.

Next we are to be taken to the 
blast furnaces, where the metal 
is reheated to make it possible to 

J.roll and bend it, but on the way 
we stop to glance , at some workr 
ers who are unloading a coal 
boat. The guide tells us that the 
year’s supply of coal must be un
loaded in the summer, since in 
■the winter the canals are covered 
with ice. This leads us to won
der what happens to the work
ers who are -thrown out of work 
during the winter.

The blast furnaces are com
paratively unexciting after, see
ing the converters, but our next 
stop proves to be quite interest
ing.

This is the rolling mill. The 
long, heavy line of machines is 
at work now, pounding and roll
ing the red-hot metal into long 
strips of steel. Here there is one 
sign that proudly boasts, “82
days since the last accident.” 
There is a chart which shows 
that in the rolling mill competi
tion, foreman O’Riarty is well 
ahead of foreman Regan. Does 
this mean that by some coincidr- 
ence O’Riarty’s workers are all 
better than Regan’s, or does it 
simply mean that O’Riarty is a 
better slave-driver? This is ano
ther reason why there are so ma
ny saloons. And accidents.

NIAGARA FALLS, N.Y. — A 
music store owner tells this sto
ry.

A small boy walked into his 
shop and said:

“I want to buy a flea string 
foi- my ukelele.”

When the proprietor suggested 
he meant a “D” string, the boy 
replied:

“No, I don’t. When my teach
er tunes my ukelele, he sings 
‘my-dog-has-fleas’ and it’s tire 
flea string that broke.”

7
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SPARKS SPATTERANNUAL REDWING PICNIC TO 
BE HELD JUNE 2:30 P.M.

This Sunday, June 4th, the 
Redwings hold their ANNUAL 
PICNIC. The Picnic will be held 
in conjunction with the Adult 
Branch No. 76 and the ALDLD 
at Liberty Grove (Dambrauskas 
Farm) Willow Springs, Illinois. 
A big day has been planned for 
all who attend. Two important 
baseball games will start the day 
off. The Redwing Boys versus 
the Sparks, and the Redwings 
Girls versus the Sparkettes. Bar , 
Chip rewards will be given to 
both teams, both winners and lo
sers. After the games, Mike Ba- 
tutis’ orchestra will be on hand 
to swing out with some melo
dious music for all dance lovers. 
In the evening there will be a 
short and snappy program with a 
raffle drawing with good prizes. 
For everyones enjoyment there 
will be a nice bar with plenty of 
drinks and eats. So for a pleas
ant and enjoyable way to spend 
the Sunday, hop into your autos 
and visit with the Redwings at 
their annual picnic.

ATTENTION PLEASE:
The Redwings’ June meeting 

Will be held on Monday, June 5, 
8:00 P.M., at Hollywood Inn. Af
ter the meeting, Dr. Mizock will 
give a short lecture on health and 
show a movie on tuberculosis. 
This should be of interest to all 
so please try to be present. 
Please bring your tickets and

MONARCH’S NEWS REVIEW
All members of our chapter' 

can eagerly look forward to ano
ther monthly meeting to be held 
June 5, at 2449 W. 69th St. Re
member this and come down 
prepared for an evening spent in 
loads of enjoyable discussions.

This coming Sunday is the 
date of Redwing’s picnic to take 
place at Dambrauskas Farm on 
June 4. Don’t forget to be there 
The Sparks girls’ baseball team 
is to play the Redwing girls in a 
good, thrillable game. Why not 
go out to look over the teams? 
Our girls will play the Redwings 
girls’ team at Vilnis picnic, June 
11.

So far the girls of our club 
have had two baseball practices 
in which they gave their arms 
and legs a little exercise. Yes, 
our practices are getting to be 
quite successful. I’ve heard from 
a few of the girls that they are 
afraid to come to practices be
cause they “don’t know anything 
about baseball.” Forget your 
fears. This is exactly the right 
place to learn all the secrets and 
technique of baseball. We must 
have a good practice next week 
if we want to show the Redwing 
girls that we are capable of 
handling a baseball. Come down 
without fail. All girls will be no
tified of the day and place set 
for the practice.

The boy’s baseball team played 
a good game against a neighbor
hood team last Sunday and lost 
8 to 4. It was a very close game 
until the last inning when three 
errors were made causing the 
winning runs to score. Even 
though we lost the game I be
lieve the experience was an ex
cellent thing for our boys. No 
kidding. They’ll be oke doke 
after a few more practices.

TIDBITS
Paul Pakstis and Ray Russell 

starred in the hitting of the game 
while Pal Shimkus and Frank 
Onisaitis played a very good de
fensive game. Paulie started the 
game off to thrills with a home 
run that drove in two men al
ready on base.

John Bumetsky pitched 
through the entire game strik
ing out four batters and allowing 
only six hits. His pitching was 

ticket money to the meeting.
Congratulations to Victor Ba- 

ranosky who said “I Do”, June 
1st at Pittsburgh.

Even though it rained Dogs 
and Cats last Saturday night, the 
Redwings were at the Roseland 
Dance and enjoyed themselves 
very much — eating confetti, 
drinking beer and dancing to the 
Beer Barrel Polka—who wouldn’t 
have fun. Tomorrow we visit 
the Sparks at their social which 
will be held at 34th Pl. and Li- 
tuanica for more fun.

THEY SAY:
Sophie Shimkaitis is kindling 

a flame for a certain Monarch.
John Gizevich goes for the 

Sparks or is it a Sparkette?
Bruno Baronosky spent the 

last weekend in Pittsburgh. 
Penn.

Vic from Kenosha kept Jessie 
very busy at the Picnic.

Al Lucas goes for Blondes in 
a big way.

Frank Solomon is the new 
Jitterbug of the Redwings.

Don’t worry if you see broken 
window panes, bent light posts 
or run down fences around 46th 
and Woods. It wasn’t a storm 
that struck the Town of Lake 
District. Stella Stankus had her 
first driving lessons and when 
told to step on the brakes, step
ped on the gas.

—THAT’S ALL FOLKS.

'effective even though he made 
four errors in back of him, caus
ing a loss.

Say, Olga and Silly Jokubonis 
are catching on quickly to the 
'hit, run, and catch, practiced by 
all baseball players. That’s real
ly good, girls. Now you’re get
ting there

Sorry, if your scribe slacked 
a little this week but coming 
home from an enjoyable Deco
ration Day all tired out does take 
away some of the writing spirit.

—DUTEE.

Li Chorus 
Rockford, III.

Sunday, May 21st, the L. M. 
Chorus had an outing at the 
“2-bit place.” The young folks 
hiked and later on in the after
noon the older folks joined us all 
at the grounds. By golly, where 
were all the fellows that were 
supposed to hike? It almost turn
ed out to be a “feminine hike on
ly.” We did have two male 
escorts, and believe me, were 
they popular.

Fun was had by all. We start
ed from the Nelson Bridge at 
8:00 A.M. and reached the des
tination at 11:30 A. M. Of course 
on the way over we encountered 
several interesting things, such 
as: surveying an overturned se
mi truck; meeting the soldier 
boys at Camp Grant; wading 
across the creek which nearly 
reached our hips; and having 
the best laugh of all was when 
some girl threw her shoes across 
the creek and a pair of anklets 
fell out and started drifting down 
the stream. After we ate, drank, 
we sang, played baseball; took 
snap-shots and played numerous 
other games. If any of you 
haven’t seen the snapshots, you 
can ask Violet Zolenas, Suzie 
Bliznick or Violet Kuzmickas and 
they will be more than glad to 
show you these snap-shots.

As a first outing this Spring 
for the L. M. Chorus, I say it was 
very jolly and I and many others 
are looking forward to another 
get together.

—ONE OF THE GROUP.

Some of our Sparks seemed 
to have a little trouble getting 
out to the Roseland Dance last 
Saturday. They left around 
9:30 in the evening and got there 
about 11:30 the same evening. 
They went by streetcar and taxi 
but they finally got there and 
that’s what counts.

FLASH! Catherine Bogdan, 
one of our Sparkettes, is now 
Mrs. Fred Romano—Tony Bog- 
den, our vice-president, has just 
returned from a two weeks va
cation (???) down in Johnston 
City with a nice tan but also a 
few pounds lighter—Fritz and 
Olga Jacobs are expecting some
thing to turn up in about four or 
five months—Anthony Guzaus- 
kas has been appraising the new 
spring styles and seems to favor 
the return of short skirts—Frank

GRAND RAPIDS NEWS BITS
Everybody has been faithful to 

the very end of the season. The 
chorus had it’s last practice Sun
day. We have, now, a big chorus 
if only everybody would work as 
they have been working and get 
more members for the next sea
son. Teacher said we should in
crease our chorus to about 60 
members next year.

We are sorry that teacher 
could not be with us, Tuesday, 
when we sang at the cemetery, 
as he went on a trip some place 
east. Ann Maurice the assistant 
director, directed us Sunday and 
Tuesday and it was mighty fine 
too. I think we sang pretty good, 
as some people had to use their 
handkerchiefs. We sang “Neverkit 
Pas Kapą” and “Kur Girios Ža
liuoja.”

The chorus party was held last 
Friday. I hope everybody en
joyed themselves. Everybody 
gives roses but we can’t afford 
roses, so we will just give many 
thanks to the cooks for prepar
ing such a delicious meal. Thanks 
to Mrs. Matulaitis as chef, she 
surely made a fine dinner, with 
the help of the other committee 
members. The people who didn’t 
come surely missed a good time. 
The girls of our chorus are much

Another Bunch 
Of Flashes

We the people, of the people, 
for the people and by the people, 
known as the Roselanders, ex
tend our most hearty thanks to 
the Sparks, Monarchs, Redwings, 
and Zephyrs for their grand sup
port of our Moonlight and Con
fetti Dance. Despite the rain we 
had a wonderful time and the 
evening was enjoyed by every
one. Those who did not attend 
are very sorry for they missed 
out on a lot of fun. We’ll continue 
with a flash and another flash.

FLASH—The Sparks entered 
without escorts.

FLASH—Al Lucas swallowed 
ten bags of confetti. Folks, we 
have a camel in the LDS.

FLASH—Pauly K, was very 
well taken care of all through 
the evening.

FLASH—Charley P. collected 
bags of confetti for his new mat
tress.

FLASH—Parky P, you’re los
ing money. Hollywood is await
ing you.

FLASH—The mad Russian, 
Jessie, benefited by making her
self a dress that she wore Sun
day. In other words confetti. is 
very cheap.

FLASH—B.R. is about to chal
lenge the Roselanders to a golf 
match. We accept and await 
your answer.

FLASH—An open house to all 
LDSers to show your pinocle 
skill, June 6th, after the Rose
landers meeting at 10413 S. Mi
chigan Ave.

—BEEN AROUND.
— Vilnis Picnic, June 11 — 

Pecelunas does not seem to be 
interested in “cruising” around 
with Bud Jasen and Mike Pece
lunas. Is it because he has 
found something interesting in 
the neighborhood? — Last, but 
not least, Biruta Fulton is plan
ning to join the Sparks. Yes sir, 
a bigger and better Sparks Club.

And the day we have been 
waiting for—June 3—the Sparks 
social in honor of our basket
ball quintets. Absolutely a non
profit affair — with fun for all 
LDSers. Music, dancing games, 
food and drinks. There will be 
an entry fee of two bits. Lo
cation: 34th Place and Lituanica 
Avenue, with the entrance on 
34th Place at 8:30 P.M., this Sa
turday. If you hate good times 
I won’t be expecting you.

—BROTHER FRAT.

more informed, they knew all 
the songs that were sung but the 
boys, or shall I call them young 
men, just hummed or just bum
bummed.

Don’t forget the meeting Mon
day, June 5, at 8 P.M. sharp. 
There are many things to dis
cuss. Everybody be there, and 
don’t forget there is going to be 
a meeting every month even 
though we don’t sing.

PERSONAL
The first person I am going 

to write about this week has 
light brown hair, blue eyes, is 5 
feet, V/2 inches tall, and she is 
none other than Ann Maurice, 
our assistant director. Ann works 
in an office all day long, but the 
thing she likes to do is sing and 
play the piano. She is married; 
has a few children. We hope 
they will come to sing with us 
when they are old enough. Her 
sport is camping. Ann sings alto 
and can she sing soprano!

Joe Staskus, the president of 
our chorus, has black hair, hazel 
eyes, is 5 feet and 5 inches tall. 
His hobby is motion pictures. His 
pet peeve is pretty girls.

—VICKIE.

—LKM LIFE-
Last Friday a good many of 

the LKM’ers traveled out to Rose
land for the rehearsal. After the 
rehearsal we went down in a 
cool and comfortable basement 
and we drained a barrel of beer in 
no time at all. “Skeezix” and her 
pretzels—“the more you eat the 
more you want”—had all the 
members drinking more beer.

Sunday, rain almost ruined 
another picnic. “Dutee” kept 
warm whooping up a polka, when 
the temperature dropped so sud
denly. We saw Faye playing “rol- 
lie-pollie” with the boys—aw!!! 
Dorothy wrapped herself in a 
blanket to keep warm.
THINGS AND THINGS

The Isabelle and Bill team were 
spotted at the picnic.

Jack “Hubert” Gordon has gone 
into partnership with Leo Pe
ters; they are now in the Fancy 
meat and grocery business in 
.Marquette Park. We wish you 
both a lot of luck in your bus
iness.

Helen and Toni can now be 
challenged to a game of tennis as 
they are supposed to be very 
good,—we hope.

At the National Cemetery last 
Tuesday ,the chorus sang on the 
program and we think that the 
chorus did well. Our director, Joe 
sure looked “purty” in his white 
suit even if you could see his 
shorts. Even “Tarzan” had on a 
white suit and he looked “grand”.

Joe Stulgaitis wore white flan
nels and a dark coat; my, my, my, 
he’s getting up in the world.

All of the members will please 
attend rehearsal this Tuesday.

F. and W.

JUNE 2,1939,

ROSELAND AIDO 
CHORUS NEWS
Friday’s rehearsal brought a 

surprise to many members who 
had not attended Tuesday’s re
hearsal with L.K.M. at Holly-į 
wood Inn.

The surprise being a social S' 
right after rehearsal, when the 
next social was expected only 
the second week in June. The so- - 
cial was held to quench our and 
L.K.M.’s thirst who had traveled 
way out to the south side for the 
last rehearsal for Decoration 
Day.

Sunday saw the Roseland Aido 
Chorus vocalizing under dreary, 
drizzly skies for both picnics but 
nothing could stop them. They 
sang better than ever at both 
picnics. f

Then came the long awaited 
day when all of the Lithuanian . 
youth and older folk come in 
their best finery; Decoration 
Day. With L. K. M. doing some 
of their best singing, helped by 
Roseland A. C., and the speakers 
giving out words of wisdom to 
the restless crowd. When all 
this was over, the youth and ol
der folk proceeded to enjoy 
themselves with various forms of 
refreshments.

After food had been partaken 
of, the youth proceeded to enjoy 
themselves at various forms of 
sport, while the grown-ups talk
ed about the good old days. That 
was the happiest day because 
good fellowship prevailed over 
all, and everyone went home 
with happy memories.

This ‘N’ That
It was indeed a pleasure to hear 
Babe Balchis, Friday, with his. 
lilting rhytmic music after his 
long absence from our midst.

Wally Mūrelis got so hot danc
ing that he had to open his shirt r 
to cool off.

We are happy to announce^ _ 
that Bernice Morkus and Adolph.: 
Matelis are going to step to the 
doorway of matrimony in July. 
Definite date will be given later. •

’Tis sad but true, Millie Russell 
and Wally Unaris also step off; 
(Editor’s Note: Is there an im- ■ 
plication of matrimony being a ’ 
sort of precipice?) June 10, 1939, _ 
into wedded bliss (?)

We welcome John Bredis into 
our fold as a new member. He

1 promised to bring the rest of his 
family today.

Babe Balchis and Ann in their . 
best at the Memorial Day picnic..

Frank Balucus and Vicky 
Martin That Way about each 
other also seen at the picnic at 
their best.

Joe Kenstavitz in white the 
busiest man at the picnic..

Paulie, Wally and Jr. the three 
musketeers of the picnic. :

Your scribe called a “sissy” 
when seen indulging only in so- - 
das.

NOTICE: Keep June 20 open 
for elections of new officers. 
Matters of great importance are 
discussed for the coming year. 
Remember June 20, 1939.

Ye Correspondent, 
—MICHAEL SORKIS.

Lyros Chorus Picnic
The first “Lyros Chorus” pic

nic will be held June 4, 1939, at 
Matchuta’s spacious grove off 
Green Rd.

Music will be furnished by 
“Lindy’s” well known orchestra. 
You will be able to dance in the 
“old red barn” till late at night.

Be sure to come for this will be 
the day you’ll meet your friends. 
“Lyros Chorus” can boast that it 
has one of‘the largest turnouts in 
attendance each year.

A variety of games have been 
planned. One that you will not 
want to miss will be the “blue
berry pie” contest.

Come early for you will enjoy 
every minute of the day. A.B.

— Vilnis Picnic, June 11 —
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